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S t r e s z c z e n i e 

Budowę geologiczną obszaru kalisko-częstochowskie-
go, który jest zaliczany do wschodniej części monokliny 
przedsudeckiej opracowano na podstawie materiałów 
wiertniczych i geofizycznych. W ogólnych zarysach po-
dano charakterystykę utworów starszego paleozoiku, de-
wonu i karbonu dolnego. Ustalono, że morfologia podłoża 
permsko-mezozoicznego jest urozmaicona, a na jej obraz 
składają się: kopalny relief kształtowany w trakcie se-
dymentacji dolnego permu, erozja związana z ruchami 
fazy palatynackiej, wpływ późniejszych ruchów alpejs-
kich oraz sieć różnowiekowych uskoków. Utwory pokry-
wy permsko-mezozoicznej przedstawiono w ujęciu stra-
tygraficznym, omawiając szczegółowo ich rozwój litolo-

giczny i facjalny. Stwierdzono, że kształtowanie pokry-
wy permsko-mezozoicznej było uzależnione w dużym 
stopniu od ruchów wielu faz tektonicznych, które odby-
wały się na sąsiednich obszarach, a na tym rejestrowały 
się różnym stopniem nasilenia. Doprowadziły one w ko-
lejnych etapach do dźwigania podłoża wraz z pokrywą, 
wpływały na rozwój i charakter sedymentacji oraz po-
wodowały powstawanie różnorodnych odkształceń tekto-
nicznych. Szczególną uwagę zwrócono na określenie ukła-
du przestrzennego utworów permu i triasu dolnego, a to 
ze względu na fakt, iż są one interesujące dla poszuki-
wań ropy i gazu ziemnego. 

WSTĘP 

Niniejsza praca ma na celu przedstawienie bu-
dowy geologicznej obszaru położonego między Ka-
liszem, Wieluniem i Częstochową. Obszar ten w 
podziale geograficznym jest zaliczany do Ju ry 
Krakowsko-Wieluńskiej, w podziale geologicznym 
do wschodniej części monokliny przedsudeckiej 
(S. Sokołowski, J. Znosko, 1959; J. Sokołowski, 
1967). 

Północno-wschodnią granicę obszaru w sensie 
geologicznym wyznaczają podkenozoiczne wychod-
nie utworów kredowych, natomiast granicę po-
łudniową i zachodnią przeprowadzono umownie 
wzdłuż krawędzi arkusza mapy 1 : 200 000. 

Wykonane w latach wcześniejszych powierz-
chniowe zdjęcie geologiczne, uzupełnione danymi 
z płytkich otworów wiertniczych, pozwoliło roz-
poznać głównie osady kenozoiku i jury. Najdo-
kładniej opracowano formację jurajską ze wzglę-
du na liczne odsłonięcia naturalne, obfitość wy-
stępowania skamieniałości oraz dość regularne za-
gęszczenie pełnordzeniowych otworów wiertni-
czych. Formacją tą zajmowali się od wielu lat licz-
ni badacze: K. Oeynhausen (1822), L. Zejszner 
(1864, 1869), S. Kontkiewicz (1990), F. Romer 
(1870), J. Siemiradzki (1889, 1903, 1922), B. Reh-
binder (1903, 1904, 1913), J. Premik (1922, 1924, 
1925 a, b, 1934), K. Bohdanowicz (1938), S. Z. Ró-
życki (1953), J. Znosko (1954 a, b, 1955, 1957, 1959), 
Z. Mossoczy (1960, 1961), Z. Deczkowski (1958, 
1959, 1962, 1963, 1966) i inni. 

Starszy mezozoik do niedawna był poznany 
bardzo słabo, a wnioski dotyczące jego budowy 

wynikały z fragmentarycznych danych z otworów 
wiertniczych i obserwacji powierzchniowych oraz 
analogii z sąsiednimi obszarami. Dla triasu i pod-
łoża podpermskiego dysponowano jedynie profi-
lem otworu Leśna, opracowanym przez P. Ass-
manna w 1929 r. 

Informacji o budowie starszego mezozoiku oraz 
permu i jego podłoża dostarczyły głębokie otwory 
wiertnicze, wykonane w ostatnich latach przez 
Zjednoczenie Górnictwa Naftowego i Instytut Geo-
logiczny. Ogółem na obszarze położonym między 
Kaliszem a Częstochową odwiercono 75 głębokich 
otworów wiertniczych, z których tylko cztery by-
ły w pełni rdzeniowane. 

Autor niniejszej pracy, ustalając profile lito-
stratygraficzne otworów wiertniczych, opierał się 
na własnych makroskopowych opisach odcinków 
rdzeniowanych oraz na wynikach badań geofizyki 
otworowej. Podział stratygraficzny został prze-
prowadzony głównie na podstawie przesłanek li-
tologicznych popartych niekiedy ekspertyzami pa-
leontologicznymi. Opracowane w ten sposób pro-
file otworów stanowiły podstawowy materiał dla 
zestawień korelacyjnych, przekrojów litofacjal-
nych i przekrojów sejsmogeologicznych. 

W ostatnich latach nastąpiła na omawianym 
obszarze intensyfikacja powierzchniowych badań 
geofizycznych. Ze stosowanych tu metod najwię-
cej informacji dostarczyły wyniki prac sejsmicz-
nych. Pełnej analizie poddano około 2000 km pro-
filów sejsmicznych refleksyjnych i ponad 100 km 
profilów refrakcyjnych. Przewodnie horyzonty 
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sejsmiczne są tu rejestrowane głównie z utworów 
triasu i cechsztynu, a w części południowej obsza-
ru pojawiają się również w stropie podłoża per-
mo-mezozoiku. Analiza tych materiałów, w po-
wiązaniu z profilami głębokich otworów, pozwo-
liła na przybliżone odtworzenie morfologii pod-
łoża permo-mezozoiku oraz układu przestrzenne-
go permu i mezozoiku. 

W celu zobrazowania budowy geologicznej 
opracowano w pierwszym rzędzie przekroje sejs-
mogeologiczne, których interpretację oparto na 
głębokościowych profilach sejsmicznych, otworach 
wiertniczych oraz innych danych geologicznych 
i geofizycznych. Materiał ten posłużył do kon-
strukcji następujących map strukturalno-geolo-
gicznych: podłoża permo-mezozoiku, powierzchni 
spągowej cechsztynu, powierzchni spągowej pias-
kowca pstrego i powierzchni spągowej wapienia 
muszlowego. Na podstawie wymienionych map 
wykonano metodą superpozycji u jemnej mapy 
łącznych miąższości utworów czerwonego spągow-
ca, cechsztynu i piaskowca pstrego. 

Poddając ponownej analizie materiały geolo-
giczne zgromadzone w latach ubiegłych, a głównie 
powierzchniowe zdjęcia geologiczne, opisy odsło-
nięć oraz kilkaset profilów płytkich otworów 
wiertniczych i wykorzystując obecnie sporządzo-
ne przekroje sejsmogeologiczne, opracowano mapę 
geologiczną bez utworów kenozoiku. 

Wymienione mapy wraz z przekrojami geolo-
gicznymi, przekrojami litofacjalnymi i zestawie-
niami korelacyjnymi profilów litostratygraficz-
nych otworów wiertniczych ilustrują w pełni styl 
budowy geologicznej pokrywy permsko-mezozoicz-
nej na obszarze kalisko-częstochowskim. 

W niniejszej pracy wykorzystano dane geolo-

giczne i geofizyczne Zjednoczenia górnictwa 
Naftowego, Instytutu Geologicznego i przedsię-
biorstw poszukiwań naftowych. 

Geologom i geofizykom Zjednoczenia Górnic-
twa Naftowego autor wyraża wdzięczność za udo-
stępnienie licznych materiałów podstawowych. 

Niniejszą pracę realizowano w Zakładzie Geo-
logii Struktur Wgłębnych Niżu Instytutu Geolo-
gicznego pod kierunkiem docenta dr hab. J. So-
kołowskiego, który służył radą i doświadczeniem, 
za co autor składa serdeczne podziękowanie. 

Profesorowi dr J. Obercowi i profesorowi 
J. Skorupie autor dziękuje za udzielenie mu wie-
lu cennych wskazówek. 

Profesorowi dr J. Znosce autor pragnie wy-
razić wdzięczność za wprowadzenie go w proble-
matykę geologii obszaru Jury Krakowsko-Wieluń-
skiej, zainteresowanie się wynikami jego badań 
oraz za cenne rady, z których korzystał w trak-
cie realizacji niniejszej pracy. 

Współpracownikom z Zakładu Geologii Struk-
tur Wgłębnych Niżu autor dziękuje za dyskusję 
nad zagadnieniami stratygrafii permu i mezozoiku 
monokliny przedsudeckiej, a docentowi dr S. Bu-
kowemu i docentowi dr F. Ekiertowi za dyskusję 
dotyczącą problemów budowy geologicznej pół-
nocno-wschodniego obrzeżenia Górnośląskiego Za-
głębia Węglowego. 

Szczególne wyrazy wdzięczności składa autor 
inżynier J. Dańcowej za krytyczne przedyskuto-
wanie wielu zagadnień oraz wszechstronną po-
moc w redagowaniu pracy. 

Pani E. Spalińskiej autor jest głęboko zobo-
wiązany za współpracę przy wykreślaniu załącz-
ników graficznych. 

BUDOWA GEOLC 

STARSZY PALEOZOIK 

Utwory starszego paleozoiku stwierdzono pod 
nadkładem triasowym w otworach wiertniczych 
Hutki WO 1 i Lubliniec IG 1. Według informacji 
uzyskanych od S. Bukowego, udokumentowane 
paleontologicznie są jedynie osady w profilu otwo-
ru Lubliniec IG 1, w którym znaleziono grapto-
lity przewodnie dla syluru. Do osadów tego wieku 
zaliczono kompleks skał występujący na głębo-
kości 1000,0—508,0 m. W dolnej części profilu 
występują iłowce i mułowce ciemnoszare z lidy-
tami, w wyższej łupki dolomityczne i iłowce cie-
mnoszare z pokładami diabazu, w najwyższej iłow-
ce pstre, wiśnioiwoforuinatne z szarozielonkawymi 
plamami, poprzecinane licznymi żyłami kalcytu. 
Omawiane osady są silnie zaangażowane tekto-
nicznie, odcinkami zlustrowane, ze słabym kliwa-
żem i zmiennym upadem warstw dochodzącym 
do 60°. 

Utwory syluru w profilu otworu Lubliniec 
IG 1 wykazują analogię do osadów syluru stwier-
dzonego przez S. Siedleckiego (1962) w okolicach 

1С ZN A PODŁOŻA 

Mrzygłodu, w którym znaleziono faunę dolnego 
ludlowu. 

Do starszego paleozoiku zaliczono (S. Bukowy, 
mat. arch.) utwory występujące w otworze Hutki 
WO 1 na głębokości 647,1—553,0 m. W dolnej 
części są to warstwy mułowca szarogłazowego 
zielonoszarego oraz łupku chlorytowo-muskowi-
towo-illitowego, miejscami serycytowo-ehloryto-
wego zielonoszarego, ze skaleniami i biotytem. Na 
łupku spoczywają warstwy piaskowca szarogłazo-
wego i szarogłazowo-arkozowego zieloinoszarego, 
miejscami szarowiśmowego, zawierającego okru-
chy skał magmowych i nieliczne przewarstwienia 
iłowca. Wyżej leży ko-mpleks mułowców szarych 
z warstwami iłowca oraz zlepieńca szarogłazowe-
go, którego górna warstwa przechodzi ku stropowi 
w piaskowiec szarogłazowo-arkozowy z okruchami 
zasadowych skał magmowych oraz żyłami kalcytu 
i kwarcu. 

Określenie stratygraficzne opisanych utworów 
jest utrudnione, gdyż nie stwierdzono w nich żad-
nych szczątków organicznych. Pod względem wy-
kształcenia litologicznego najbardziej są one zbli-
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żone do osadów ludlowu górnego, wyróżnionych 
przez F. Ekierta (1971) w północno-wschodnim 
obrzeżeniu Górnośląskiego Zagłębia Węglowego. 

DEWON 

Osady dewonu nawiercono w strefie grzbietu 
Lublińca w otworach Biała Wielka IG 1, Slę-
zany L 1 i Solarnia IG 1. W tym ostatnim wy-
stępują one pod karbonem dolnym, w pozostałych 
natomiast przykryte są utworami piaskowca 
pstrego. 

D e w o n d o l n y 

W profilu otworu Biała Wielka IG 1 H. Jur -
kiewicz (mat. arch.) zaliczył do dewonu dolnego 
kompleks skał występujący na głębokości 1707,0— 
—1554,0 m. Są to iłowce brunatnowiśniowe i sza-
rozielonkawe, w dolnej części zawierające prze-
warstwienia mułowców, a w górnej cienkie wkład-
ki skał węglanowych. Osady te wykazują silne 
zaangażowanie tektoniczne: miejscami są zbrek-
cjowane, spękane i zlustrowane, a upady warstw 
wahają się od 40 do 80°. H. Jurkiewicz (mat. 
arch.) wyraża pogląd, że stropowy odcinek kom-
pleksu z warstwami węglanowymi może reprezen-
tować dolny eifel, natomiast niższy odcinek pro-
filu, w którym L. Jagielska (mat. arch.) znalazła 
fragmenty mikroflory dewońskiej — ems. 

W profilu otworu Biała Wielka IG 1 do de-
wonu dolnego należałoby zaliczyć również osady 
występujące na głębokości 2199,4—1707,0 m. Utwo-
ry te są reprezentowane przez łupki krzemion-
kowe, brunatnowiśniowe i szarozielonkawe, z prze-
warstwieniami mułowców kwarcowych, miejscami 
z żyłami kalcytu, kwarcu, dolomitu i anhydrytu. 
Wykazują one silny stopień diagenezy, miejscami 
są zmylonityzowane, niekiedy skliważowane i sil-
nie spękane, a upad warstw waha się od 60 do 
80°. 

H. Jurkiewicz (mat. arch.) na podstawie prze-
słanek litologicznych, pomimo stwierdzenia przez 
L. Jagielską szczątków flory i fragmentów akry-
tarehy wieku dewońskiego, zaliczył opisane skały 
do najmłodszego prekambru, sugerując że odpo-
wiadają one tzw. warstwom bużańskim wyróżnio-
nym przez J. Znos-kę (1965b). Nieuwzględnienie 
w ocenie wieku skał rezultatów badań palinolo-
gicznych H. Jurkiewicz tłumaczy tym, że próby 
skalne, w których stwierdzono akrytarchy zostały 
zanieczyszczone materiałem z przewierconych' 
warstw młodszych. Argumentacja ta nie jest w 
pełni przekonywająca i w związku z tym wyżej 
omówione osady w niniejszej pracy zaliczono do 
dewonu dolnego. 

W profilu otworu Solarnia IG 1 S. Bukowy 
(mat. arch.) zaliczył do dewonu dolnego osady wy-
stępujące na głębokości 1706,5—1549,1 m. W dol-
nej części są to piaskowce kwarcytowe, ciemno-
szare, szarozielonkawe, różowoszare i beżowe, la-
minowane faliście iłowcem, miejscami z przewar-
stwieniami iłołupku szarego oraz szarozielonka-
wego. Odcinkami wykazują one tekstury spływo-

we oraz zawierają ślady hieroglifów. Poza tym 
obserwujemy w niektórych strefach zbrekcjowa-
nie osadów oraz znaczny stopień ich serycytyza-
cji. Na piaskowcu kwarcytowvm, na głębokości 
1682,0—1549,1 m, leży kompleks łupków ilastych, 
czarnych, z licznymi konkrecjami, kryształkami 
pirytu i falistymi przewarstwieniami jasnoszare-
go piaskowca kwarcytowego. Wśród łupków na 
głębokości 1651,0—1650,4 m występuje warstwa 
zlepieńca złożonego z dobrze obtoczonych otocza-
ków kwarcu, ułożonych bezładnie w masie pias-
kowcowo-ilastej. W górnej części omawianego 
kompleksu pojawiają się wkładki łupków dolomi-
tycznych i krzemionkowych, a w stropie półme-
trowa warstwa kwarcytu szarego z wkładkami sil-
nie mikowego tufu. Omawiane osady są tektonicz-
nie zdeformowane, co jest wyrażone częstym kli-
ważem, zlustrowaniami oraz zmiennym upadem 
warstw wahającym się od 30 do 85°. 

S. Bukowy (mat. arch.) na podstawie przesła-
nek litologicznych określił opisany kompleks skal-
my jako dolnodewoński, odpowiadający przypusz-
czalnie emsowi. 

W profilach otworów Solarnia IG 1 i Biała 
Wielka IG 1 granica między dewonem dolnym 
i środkowym nie została dokładnie sprecyzowana. 
Na pograniczu tych oddziałów występują warstwy 
przejściowe, reprezentowane przez osady piaskow-
cowo-ilaste, z podrzędnymi wkładkami skał wę-
glanowych. Warstwy te zaliczono w całości do de-
wonu dolnego, natomiast w północno-wschodniej 
części obrzeżenia Górnośląskiego Zagłębia Węglo-
wego granicę między dewonem dolnym i środko-
wym przeprowadzono w obrębie warstw przejś-
ciowych (F. Ekiert, 1971), przypada ona na spąg 
najniższej wkładki węglanowej. 

D e w o n ś r o d k o w y i g ó r n y 

Podziału stratygraficznego osadów dewonu 
środkowego i górnego w omawianych profilach 
nie można uznać jeszcze za ostateczny ze względu 
na brak pełnej analizy paleontologicznej. Osady 
dewonu rdzeniowano w pełni tylko w otworze 
Slęzamv L 1, natomiast w otworze Solarnia IG 1 
i Biała Wielka IG 1 rdzeń pobierano wrycinkowo. 

W otworze Biała Wielka IG 1 na głębokości 
1554,0—1490,0 m występuje kompleks skalny zbu-
dowany z dolomitu ciemnoszarego, bitumicznego, 
silnie spękanego z żyłami kalcytu. W stropowej 
części dolomit jest szarobrunatnawy i zawiera licz-
ne naloty tlenków żelaza. Według H. Jurkiewicza 
(mat. arch.) są to utwory żywetu niższego, o czym 
świadczy obecność korali Amphipora sp., Stro-
matopora sp. oraz ramienionogów z rodzaju Born-
hardtina sp. 

Osady górnej części żywetu oraz młodszych 
ogniw dewonu uległy tu erozji w okresie poprze-
dzającym sedymentację piaskowca pstrego dol-
nego. 

W otworze Slęzany L 1 kompleks osadów de-
wonu Środkowego i górnego występuje na głębo-
kości 1195,4—1010,5 m. Dolną jego część stanowi 
wapień ciemnoszary, szary i jasnoszary, miejsca-
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mi o odcieniu wiśniowym, z licznymi na ogół 
koralowcami, liliowcami i ramienionogami. Wa-
pień zawiera sporadyczne przewarstwienia mar-
glu wiśniowo-zielonawego, z podrzędnymi wkład-
kami szarego wapienia koralowego. Pojawiają się 
tu również warstwy dolomitu ciemnoszarego i sza-
rowiśniowego. Na wapieniu leży dolomit wiśnio-
wy, różowy, fioletowy i szarozielonawy, miejsca-
mi pasemkowy z nielicznymi wkładkami zielona-
wego i wiśniowego iłowca. Na nich z kolei spo-
czywa wapień ciemnoszary z przeławiceniami wa-
pienia płytowego. 

Cały omówiony kompleks skalny jest silnie 
spękany i pocięty żyłami kalcytu. Odcinkami ska-
ły są silnie zbrekcjowane tektonicznie, a upad 
warstw waha się od 40 do 70°. 

Biorąc pod uwagę wykształcenie litologiczne 
oraz opierając się na wstępnych oznaczeniach fau-
ny M. Pajchlowa wyraża pogląd, że dewon w pro-
filu otworu Slęzany L 1 jest reprezentowany 
przez żywet i najniższy fran. Trzeba zaznaczyć, 
że na franie spoczywają tu bezpośrednio utwory 
piaskowca pstrego środkowego, a żywet nie został 
w całości przewiercany. 

KARBON 

Na omawianym obszarze utwory karbonu 
stwierdzono w 45 otworach wiertniczych. Z prze-
prowadzonych badań paleontologicznych wynika, 
że w uzyskanych dotychczas profilach reprezen-
towane są jedynie osady wizenu. Starsze jego 
ogniwa, wykształcone w facji wapienia węglowe-
go, notujemy tylko w profilu otworu Solarnia 
IG 1. Należy zaznaczyć, że występowanie wapie-
nia węglowego jest ograniczone prawdopodobnie 
do wąskiej s trefy obrzeżającej grzbiet Lublińca. 
Według J. Zerendta i J. Nowaka (1935) wapień 
węglowy układa się pasmem kilkukilometrowej 
szerokości na linii Samborek—Dębnik—Siewierz. 
Nie jest wykluczone, że pasmo to biegnie aż po 
okolice Solami i stanowi południowe obrzeżenie 
wspomnianego grzbietu. W pozostałych otworach 
nawiercone profile wizenu są rozwinięte w facji 
kulmu. 

W profilu otworu Solarnia IG 1 S. Bukowy 
(mat. arch.) do karbonu dolnego zaliczył kom-
pleks skał występujących na głębokości 867,0— 
—774,0 m. W dolnej części są to wapienie ciem-
noszare, które ku górze przechodzą w margle o 
zabarwieniu wiśniowoszarym, z wyraźnie podkreś-
loną oddzielnością łupkową. Margle zawierają 
przeławicenia wapieni, w których znaleziono fau-
nę produktusów. W odcinku przystropowym raar-
gli napotyka się dość liczne konkrecje fosforyto-
we. Należy sądzić, że są to osady wizenu dol-
nego. 

Karbon dolny wykształcony w facji kulmu 
stwierdzono w 44 otworach, przy czym nawier-
cone odcinki utworów karbonu liczą od kilku me-
trów (otwór Kliczków 5a) do ponad 1500 m (otwór 
Wołczyn IG 1). Należy zaznaczyć, że rzeczywista 
miąższość przewierconych osadów karbonu jest 

trudna do ustalenia ze względu na dużą zmien-
ność upadu warstw. 

Na podstawie materiału rdzeniowego i analizy 
wyników badań geofizyki otworowej można wnios-
kować, że rozpoznany dotychczas profil omawia-
nych osadów charakteryzuje się dość monotonnym 
wykształceniem litologicznym. Ten potężny kom-
pleks skalny zbudowany jest w głównej mierze 
z piaskowców drobno-, średnio- i gruboziarnis-
tych, niekiedy zlepieńcowatych, szarogłazowych. 
które leżą na przemian z pakietami mułowców 
szarogłazowych i iłowców. Na ogół spągowe kon-
takty warstw piaskowcowych z mułowcami i iłow-
cami wyrażone są ostrymi przejściami. Spoiwo 
skał stanowi substancja krzemionkowa, węglano-
wa, w częściach przystropowych ilasto-żelazista. 
Miejscami osady wykazują falistą lub równoległą 
laminację, lecz powszechniej notowane są tekstu-
ry spływowe oraz liczne hieroglify prądowe. Cza-
sami obfitują w liczny detrytus zwęglonej flory, 
którego znaczniejsze nagromadzenia występują za-
zwyczaj w mułowcach i iłowcach. Sporadycznie 
pojawiają się cienkie warstewki węgla kamienne-
go. Barwa skał jest zmienna, od jasnoszarej do 
czarnoszarej, przy czym we wszystkich profilach 
stropowy odcinek karbonu dolnego ma zabarwie-
nie szarowiśniowe z brunatnozielonawymi plama-
mi. Pstre zabarwienie stropowych partii utwo-
rów karbonu dolnego jest spowodowane procesa-
mi wietrzenia, które zachodziły w okresie poprze-
dzającym sedymentację permską, a lokalnie, głów-
nie w południowej części omawianego obszaru, 
i dolnotriasową. Stwierdzono, że strefa zwietrze-
nia sięga od kilku do kilkudziesięciu metrów po-
niżej stropu karbonu. 

Osady karbonu dolnego obszaru kalisko-czę-
stochowskiego wykazują znaczny stopień diage-
nezy, a w strefach tektonicznie silniej zaangażo-
wanych objawy kataklazy i fyllityzacji. Działal-
ność magmatyzmu jest tu słabo wyrażona. Do-
tychczas tylko w profilu karbonu otworu Rado-
szewice 1 zanotowano żyłę różowego porfiru 
kwarcowego o grubości 0,8 m. 

Wykonane badania paleontologiczne dostarczy-
ły bardzo skąpego materiału, co nie zezwala na 
dokładniejsze rozpoziomowanie utworów karbonu 
dolnego tego obszaru. W profilu otworu Wołczyn 
IG 1 na głębokości 1823,7—1817,0 m K. Korejwo 
i H. Teller (mat. arch.) znaleźli bardzo słabo za-
chowany odcisk prawdopodobnie Goniatites cf. 
mtermedius (Kobold), który charakteryzuje dolną 
część wizenu górnego (strop poziomu Goa). Po-
nadto na głębokości 1002,0—996,0 m stwierdzono 
ślady po robakach znanych z kulmu śląsko-mo-
rawskiego i Turyngii pod nazwą Dictyodora lie-
Ъеапа (Geinitz). K. Mrozek (mat. arch.) podaje, że 
w profilu karbonu otworu Aleksandrów 1 stwier-
dzono występowanie Nomismoceras vittiger (Phi-
llips), wskazującego na górnowizeński wiek tych 
osadów. W profilu otworu Dankowice IG 1 zna-
leziono na głębokości 1780 m odcisk nie dającego 
się bliżej określić trylobita oraz florę paprocio-
listną, którą T. Migier (mat. arch.) określiła jako 
Sphenopteridium densifolium (Daber). Gatunek ten 
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obejmuje swoim zasiągiem odcinek od środkowego 
wizenu po najniższą część namuru A. 

Analizę mikroflorystyczną wykonano jeszcze 
z wielu otworów, lecz dała ona wyniki negatywne 
ze względu na silny stopień uwęglenia szczątków 
organicznych. Opierając się na analogii wykształ-
cenia litologicznego karbonu dolnego omawiane-
go obszaru do rozpoznanych pod względem stra-
tygraficznym profilów karbonu dolnego w rejo-
nie Marcinek, Sułowa i Lamek (K. Korejwo, 
L. Teller, 1967), w okolicy Ostrzeszowa (A. M. Że-
lichowski, 1974a, b), w niecce nidziańskiej (H. 
Żakowa, 1969 a, b; H. Jurkiewicz, H. Żakowa, 
1969, 1972) oraz antyklinorium śląsko-krakowskim 

(K. Bojkowski, S. Bukowy, 1966) można wnios-
kować, że w uzyskanych dotychczas na obszarze 
kalisko-częstochowskim profilach są reprezento-
wane różne ogniwa wizenu górnego. Nie jest wy-
kluczone, że w wielu profilach są zachowane rów-
nież utwory namuru, lecz do chwili obecnej są 
one udokumentowane paleontologicznie w otwo-
rze Milianów IG 1, położonym na południowo-
-zachodnim skraju niecki nidziańskiej (H. Jur -
kiewicz, H. Żakowa, 1972). Z przesłanek litolo-
gicznych wynika, że młodsze od namuru osady 
mogą występować w strefie Laskowice Oławskie— 
—Tworóg oraz w rejonie Raduchów—Kalisz. 

ZARYS TEKTONIKI I MORFOLOGII 

Tektonikę podłoża permo-mezozoiku omawia-
nego obszaru odzwierciedlić można tylko w ogól-
nych zarysach, gdyż wyniki badań geofizyki po-
wierzchniowej dostarczyły niewielu informacji, 
dotyczących wgłębnej budowy geologicznej utwo-
rów przedpermskich. Należy zaznaczyć, że prze-
ważającą liczbę uskoków wyznaczonych na mapie 
strukturalno-geologieznej stropu podłoża permo-
-mezozoiku (fig. 1), stwierdzono sejsmicznie tylko 
w cechsztynie i mezozoiku. Mimo to przyjęto, że 
w większości przypadków uskoki te powinny za-
znaczać się również w utworach starszych od per-
mu. W południowej części obszaru, gdzie podłoże 
permo-mezozoiku występuje na głębokości nie 
przekraczającej kilkuset metrów, podczas badań 
sejsmicznych wykonanych metodą refleksyjną za-
rejestrowano poziom związany ze stropem tych 
utworów, co umożliwia jedynie odwzorowanie 
morfologii ich powierzchni. Do analizy materiałów 
geofizyki powierzchniowej wykorzystano również 
wyniki prac grawimetrycznych, które zezwoliły na 
określenie zarysu większych elementów struktu-
ralnych. 

Dużą ilość informacji dotyczących zjawisk tek-
tonicznych dostarczyły profile otworów wiertni-
czych. Na podstawie obserwacji rdzeni wiertni-
czych i wyników badań paleontologicznych usta-
lono dyskordancje stratygraficzne między utwora-
mi starszymi od permu i pokrywą permsko-rnezo-
zoiczną oraz dewonem i karbonem. Analiza upa-
dów warstw oraz stopnia zaangażowania tektonicz-
nego syluru, dewonu i karbonu upoważnia do 
stwierdzenia, że na omawianym obszarze wspom-
niane utwory charakteryzują się budową fałdową. 

J. Sokołowski (1966, 1967), uwzględniając po-
działy tektoniczne J. Oberca (1960), S. Sokołows-
kiego i J. Znoski (1960) oraz W. Pożaryskiego 
(1963), wydziela na obszarze przedsudeckim nastę-
pujące piętra strukturalne: 1) prekambryjski fun-
dament starokrystalicznv, 2) piętro kaledońskie 
(kambryjsko-ordowicko-sylurskie), 3) piętro warys-
cyjskie (dewońsko-karbońskie), 4) piętro laramij-
skie (permsko-mezozoiczne), 5) piętro polaramij-
skie (kenozoiczne). F. Ekiert (1971) na obszarze 
północno-wschodniego obrzeżenia Górnośląskiego 

Zagłębia Węglowego, które graniczy z omawianą 
jednostką geologiczną od strony południowej, wy-
różnia w utworach podpermskich 3 piętra struk-
turalne: 1) assyntyjsikie, 2) kaledońskie, 3) wa-
ryscyjskie. Na podstawie prac: K. Łydki, S. Sie-
dleckiego, H. Tomczyka (1963), J. Znoski (1965, 
1970), K. Jaworskiego, H. Jurkiewicza, Z. Ko wal-
czewskiego (1967), H. Jurkiewicza, Z. Kowalczews-
kiego (1968), H. Jurkiewicza, H. Żakowej (1969, 
1972), J. Kicuły, T. Wizera (1970), J. Kicuły, H. 
Żakowej (1972) można sądzić, że w graniczącej 
od wschodu synklinie miechowskiej pionowy układ 
s trukturalny podobny jest do występującego w 
obrzeżeniu Górnośląskiego Zagłębia Węglowego. 

W budowie geologicznej podłoża permo-mezo-
zoiku omawianego obszaru, w jego południowej 
części, zaznacza się wyraźnie element fałdowy 
grzbietu Lublińca (fig. 1). W osiowej części jest 
on zbudowany z utworów starszego paleozoiku 
stwierdzonych w otworach Lubliniec IG 1 (lud-
low dolny) i Hutki WO 1 (ludlow górny). W ob-
rębie grzbietu Lublińca stratygrafia starszego pa-
leozoiku jest słabo rozpoznana i trudno odpowie-
dzieć jednoznacznie, czy wyłaniające się w osio-
wej części utwory starsze od dewonu stanowią 
element górotworu kaledońskiego. Należy zazna-
czyć, że w omawianej strefie nie uchwycono w 
żadnym z otworów kontaktów starszego paleo-
zoiku z jego podłożem oraz syluru z dew omem. 
Z analizy geologicznej wynika, że grzbiet Lubliń-
ca jest pocięty uskokami w kierunku WNW—ESE, 
które należy zaliczyć głównie do generacji warys-
cyjskiej. W młodszych stadiach działalności tek-
tonicznej element ten został rozczłonkowany us-
kokami poprzecznymi o kierunku SW—NE na 
wiele poprzesuwanych w stosunku do siebie blo-
ków. W ogólnym obrazie zachowała się jednak 
pierwotna forma antyklinalna, przy czym wystę-
pujące w osiowej części utwory starszego paleo-
zoiku kontaktują z osłoną dewońską zazwyczaj 
uskokowo. 

Istnienie górotworu kaledońskiego przyjmowa-
ne jest w sąsiadującym od południa obszarze śląs-
ko-krakowskim oraz graniczącej od wschodu syn-
klinie miechowskiej (S. Siedlecki, 1962; K. Łydka 
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Fig. 1. Mapa strukturalno-geologiczna podłoża utworów permo-mezozoiku 
1 — otwory wier tn icze , w k tó rych os iągnię to s t rop o d w z o r o w a n e j j ednos tk i , z rzędną powierzchni s t r u k t u r a l n e j w m p.p.m. 
s twierdzoną w otworze i symbolem s t r a t y g r a f i c z n y m odwzorowane j powierzchni , 2 — izohipsy przypuszczalne , 3 — gran ice 
geologiczne, 4 — zasięg u t w o r ó w cechsztynu, 5 — zasięg u t w o r ó w czerwonego spągowca, 6 — uskoki p e w n e o n iesprecy-
zowanym charak te rze , 7 — uskoki przypuszczalne o n i e sp recyzowanym c h a r a k t e r z e : SOCm — s tarszy paleozoik, S — sylur , D — 

Structural-geological map of the basement of the Permo-Mesozoic formations 
1 — boreholes in wh ich t h e top of the un i t r e p r e s e n t e d was encoun te red , dep th of t h e s t r u c t u r a l s u r f a c e in m b.s.l. f o u n d 
in the borehole , s t r a t i g r a p h y shown by symbol , 2 — assumed isohypses, 3 — geological boundar ies , 4 — e x t e n t of the Zech-
s te in sediments , 5 — ex t en t of the Rot l iegendes sediments , 6 — asce r t a ined f au l t s of u n d e f i n e d n a t u r e , 7 — assumed fau l t s 
of unde f ined n a t u r e : SOCm — ear ly Paleozoic, S — Si lur ian , D — Devonian, C, — Lower Carbon i fe rous , Pt — Rot l iegendes 
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S. Siedlecki, H. Tomczyk, 1963; S. Bukowy, 1964a, 
b; J. Znosko, 1965 b, 1968, 1970; K. Jaworowski, 
H. Jurkiewicz, Z. Kowalczewski, 1967; E. Jawor, 
1970; F. Ekiert, 1971). W rejonie śląsko-krakows-
kim brak jest przekonywających dowodów doty-
czących ruchów fazy sandomierskiej i takońskiej. 
F. Ekiert (1971) na podstawie analizy profilu 
otworu P 1, w którym na iłoweach ordowiku leżą 
szarogłazowe piaskowce syluru sądzi, że zjawisko 
to jest związane z ruchami fazy takońskiej. Po-
dobny pogląd wyraża H. Tomczyk (1962) odnośnie 
istnienia tej fazy w Górach Świętokrzyskich. Sil-
niejsze przejawy ruchów fazy takońskiej notowa-
ne są dotychczas przez J. Oberca (1966) w rejo-
nie Kłodzka. Na obszarze śląsko-krakowskim le-
piej udokumentowane są młodsze fazy ruchów 
kaledońsikich. Najwyraźniej zaznacza się faza 
określona przez S. Siedleckiego (1962) jako kra-
kowska. Przypada ona na okres górnego ludlowu, 
w obrębie którego występują zdiagenezowane 
i przefałdowane piaskowce szarogłazowe przykry-
te dyskordantnie pstrymi osadami ilasto-zlepień-
cowymi. W obrębie grzbietu Lublińca jest zacho-
wany podobny układ w profilu otworu Hutki 
WO 1, gdzie na sfałdiowanych łupkach chloryto-
wych i mułowcach szarogłazowych spoczywają 
piaskowce szarogłazowe i arkozowe z warstwami 
zlepieńców. Fakt ten może świadczyć, że wyła-
niające się w osiowej części grzbietu utwory star-
szego paleozoiku są elementem kaledońskim. 

Według F. Ekierta (1971) w północno-wschod-
niej części obrzeżenia Górnośląskiego Zagłębia Wę-
glowego zaznaczają się również ruchy fazy eryjs-
kiej, które charakteryzuje dyskordancja kątowa 
i stratygraficzna między sylurem i dewonem dol-
nym. Autor ten podaje, że kaledońskie s t ruktury 
fałdowe układają się równoleżnikowo, z nieznacz-
nym odchyleniem ku północnemu zachodowi. Po-
dobny przebieg ma również grzbiet Lublińca 
i można wnioskować, że występujące w jego obrę-
bie utwory starszego paleozoiku łączą się na wscho-
dzie z kaledońskimi elementami fałdowymi strefy 
Myszkowa. 

Waryscyjskie ruchy fałdowe zaznaczyły się na 
całym omawianym obszarze bardzo intensywnie, 
o czym świadczy zmienność upadu warstw w 
utworach dewonu i karbonu. W znacznej liczbie 
profilów upad warstw waha się od 10 do 90°, 
przy czym często zaznacza się kliważ, zlustrowa-
nia oraz objawy kataklazy i fyllityzacji. 

W południowej części omawianego obszaru wa-
ryscyjskie elementy grzbietu Lublińca zachowują 
układ potomny, zgodny z przebiegiem s t ruktury 
kaledońskiej. Na odcinku Ślęzany—-Solarnia 
grzbiet ten jest zbudowany z utworów starszego 
paleozoiku oraz dewonu i karbonu dolnego. Dal-
szy jego ciąg zaznacza się w kierunku Jełowej, 
przy czym między Solarnią i Jełową wewnętrzna 
budowa grzbietu nie została dokładniej rozpozna-
na. Należy sądzić, że pod karbonem dolnym wy-
stępują tu utwory dewonu i starszego paleozoiku. 
Analizując profil otworu Solarnia IG 1 można 
wnioskować, że w obrębie omawianej strefy zazna-
czyła się działalność ruchów fazy bretońskiej, 

0 czym świadczy bezpośrednie ułożenie wizenu 
dolnego na utworach f ranu lub famenu. Ruchy te j 
fazy stwierdzono również w północno-wschodnim 
obrzeżeniu Górnośląskiego Zagłęgia Węglowego. 
F. Ekiert (1971) podaje, że na wymienionym ob-
szarze najstarsze ruchy waryscyjskie odbywały się 
na pograniczu dewonu i karbonu dolnego, co jest 
wyrażone dyskordancją kątową i stratygraficzną. 
Podobnie jak w obrębie grzbietu Lublińca nie 
stwierdza się tu osadów turneju, natomiast wizen 
spoczywa na różnych ogniwach dewonu, a niekie-
dy nawet na starszym paleozoiku. Działalność ru-
chów fazy bretońskiej zaznacza się również w ob-
rębie synkliny miechowskiej położonej po wschod-
niej stronie omawianego obszaru. Z analizy geo-
logicznej przeprowadzonej przez H. Jurkiewicza 
1 H. Żakową (1972) wynika, że na wspomnianym 
obszarze, różne wiekowo ogniwa wizenu leżą bez-
pośrednio na utworach f ranu lub famenu. 

Opierając się na wykonanej przez J. Znoskę 
(1965 a) i J. Oberca (1966) analizie ruchów góro-
twórczych przypadających na okres karbonu gór-
nego i permu możemy wnioskować, że na oma-
wianym obszarze najbardziej intensywne ruchy 
przypadają na fazę kruszcogórską. Według J. Znos-
ki (1965 a) wypiętrzenie północno-wschodniego 
obrzeżenia Górnośląskiego Zagłębia Węglowego 
nastąpiło w tym właśnie okresie, przy czym naj-
większe nasilenie ruchów zaznaczyło się po na-
murze A oraz po westfalu A i B. Biorąc pod uwa-
gę wyniki dotychczasowych badań geologicznych 
można wnioskować, że w tym samym czasie ule-
gła sfałdowaniu i wypiętrzeniu strefa położona 
między obrzeżeniem Górnośląskiego Zagłębia Wę-
glowego i synkliną łódzką. Ze względu na słabe 
rozpoznanie stratygrafii karbonu oraz brak infor-
macji dotyczących dewonu i starszego paleozoiku, 
można jedynie przypuszczać, że pionowy układ 
s t rukturalny tej s trefy jest podobny do notowa-
nego w synklinie miechowskiej i północnym obrze-
żeniu Górnośląskiego Zagłębia Węglowego. Słabe 
rozpoznanie stratygrafii osadów karbonu nie ze-
zwala również na wydzielenie w niej struktural-
nych elementów waryscyjskich niższego rzędu. J. 
Sokołowski (1967, 1968 i mat. arch.) wyróżnia 
w strefie ostrzeszowsko-wieluńskiej grzędę wa-
ryscyjską, której budowa wewnętrzna nie została 
dotychczas dokładniej rozpoznana. Wiadomo tyl-
ko, że wspomniany element stanowił w okresie 
sedymentacji osadów czerwonego spągowca wy-
niesienie morfologiczne i miał wpływ na rozkład 
ich miąższości. Wyniesiony obszar znajdował się 
na południe od linii Małe Tyble—Ożegów i do 
cechsztynu podlegał procesom denudacji. 

Przypuszczalnie w okresie ruchów związanych 
z fazą asturyjską i saalską obszar położony między 
wspomnianą linią i południowym skrajem grzbie-
tu Lublińca ulegał w dalszym ciągu wypiętrzaniu. 
Ruchy wspomnianych faz doprowadziły do pows-
tania zrębów i rowów tektonicznych, między inny-
mi rowu Tworóg—Laskowice Oławskie. 

Morfologia powierzchni utworów starszych od 
permu charakteryzuje się na obszarze kalisko-
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-częstochowskim znacznym zróżnicowaniem. Od-
tworzenie tej powierzchni na mapie (fig. 1) jest 
w dużej mierze hipotetyczne, gdyż tylko w części 
południowej obszaru są rejestrowane przewodnie 
poziomy refleksyjne, pochodzące ze stropu pod-
łoża przedpermskiego. W części północnej nato-
miast przewodnie poziomy refleksyjne są zwią-
zane głównie z osadami cechsztynu i triasu. 

Morfologia podłoża permo-mezozoiku jest uza-
leżniona od jego budowy geologicznej oraz długo-
trwałości i charakteru erozji. W części południo-
wej obszaru, między Slęzanami a Jełową, znajduje 
się strefa najbardziej wypiętrzona, przy czym 
maksymalne wypiętrzenie przypada na rejon Lu-
bliniec—Hutki (150—250 m p.p.m.), gdzie w bu-
dowie geologicznej biorą udział utwory starsze-
go paleozoiku i dewonu. Na zachód od Solami 
i Lublińca wspomniana strefa przedłuża się w 
kierunku Jełowej. Na odcinku tym podłoże per-
mo-mezozoiku jest zbudowane z utworów karbonu 
dolnego, które tworzą grzbiet pogrążający się w 
kierunku zachodnim. Po północnej stronie tego 
grzbietu zaznacza się obniżenie Kuleje—Leśna, 
a po południowej stronie (poza obrębem omawia-
nego obszaru) wyraźna forma depresyjna Two-
róg—Laskowice Oławskie. 

Podłoże permo-mezozoiku obszaru położonego 
na północ od linii Slęzany—Jełowa jest zbudowa-
ne z utworów karbonu dolnego. Powierzchnia ich 
wykazuje znaczny stopień zróżnicowania, przy 
czym jest nachylona głównie ku północy. W środ-
kowej części obszaru występują wzniesienia i lo-
kalne obniżenia, które zachowują kierunek zbli-
żony do równoleżnikowego. Wzniesienia tworzą 
dwa pasma: jedno ciągnące się od Wołczyna i Szy-
monkowa w kierunku rejonu Dankowice—Więcki 
oraz drugie, biegnące od Małych Tybli po Ożegów. 
Na północ od Szymonkowa, Wojciechowa i Wię-
cek zaznacza się wyraźny, regionalny skłon mor-
fologiczny o dość stromym nachyleniu ku północy. 

Wspomniane wyniesienia znajdują się w obrę-
bie wyróżnianej przez J. Sokołowskiego (1968 
i mat. arch.) powaryscyjskiej grzędy ostrzeszowsko-
-wiełuńskiej. W rejonie Więcek zaznacza się 
grzbiet morfologiczny o przebiegu zbliżonym do 
południkowego, ze zboczami nachylonymi w stro-
nę północno-wschodnią i północno-zachodnią. 

W północnej części obszaru powierzchnia pod-
łoża permo-mezozoiku charakteryzuje się bardziej 
zróżnicowanym układem form morfologicznych, 
często nieregularnych i rozczłonkowanych na 
mniejsze elementy. W ogólnym układzie, zbliżo-
nym do równoleżnikowego, pojawiają się elemen-
ty morfologiczne o kierunku południkowym. Duże 
wzniesienie o takim kierunku zaznacza się w re-
jonie Raduchów—Książenice (fig. 1), przy czym na 
przedstawionej mapie jest widoczna tylko część 
wschodnia wzniesienia, natomiast jego kulminacja 
znajduje się w okolicach Antonina. Na północ od 
tego wzniesienia, w okolicy Kalisza, zaznacza się 
wyraźna strefa depresyjna o kierunku NW—SE. 
Po jej północno-wschodniej stronie natomiast ist-
nieje duże wzniesienie biegnące od Białej w kie-
runku otworu Kalisz IG 1. 

Na północ od otworów Brąszewice 1, Stanisła-
wów 2 i Ożegów IG 1 biegnie wyraźny regionalny 
skłon morfologiczny o stromym nachyleniu ku 
północnemu wschodowi. Obszar położony między 
tym skłonem a północną granicą monokliny przed-
sudeckiej zawiera w swoim obrębie niewielkie 
wzniesienia i obniżenia morfologiczne o głównym 
kierunku WNW—ESE. 

Z analizy geologicznej wynika, że zasadniczy 
wpływ na ukształtowanie powierzchni morfolo-
gicznej podłoża permo-mezozoiku miały formy re-
liefu powaryscyjskiego oraz ruchy synsedymenta-
cyjne związane z fazą saalską. Do ukształtowania 
powierzchni południowej części omawianego ob-
szaru przyczyniły się również w dużym stopniu 
ruchy przypadające na fazę palatynacką. 

CHARAKTERYSTYKA POKRYWY PERMSKIEJ 

ROZMIESZCZENIE UTWORÓW CZERWONEGO 
SPĄGOWCA 

Na obszarze kalisko-częstochowskim utwory 
czerwonego spągowca stwierdzono w 43 otworach 
wiertniczych, wykonanych przez Zjednoczenie 
Górnictwa Naftowego i Instytut Geologiczny. 
Z tej liczby w 28 otworach przewiercano czerwony 
spągowiec w całości, natomiast w pozostałych uzy-
skano górne odcinki profilu tych utworów. 

Na podstawie opracowanych map struktural-
nych stropu utworów podłoża permo-mezozoiku 
i spągu osadów cechsztynu, wykonano metodą su-
perpozycji ujemnej mapę łącznej miąższości utwo-
rów czerwonego spągowca (fig. 2). Zastosowanie 
tej metody pozwoliło na dość dokładne określenie 
zasięgu omawianych utworów. W rejonach gdzie 
czerwony spągowiec występuje bezpośrednio pod 
osadami triasu dolnego, jego miąższość i zasięg 

wyznaczono na podstawie mapy s t rukturalnej 
stropu podłoża permo-mezozoiku i mapy s t ruktu-
ralnej spągu piaskowca pstrego. 

W skrajnie południowej części obszaru kali-
sko-częstochowskiego utwory czerwonego spą-
gowca stwierdzono bezpośrednio pod osadami 
piaskowca pstrego w otworach Fosowskie IG 2 
i Solarnia IG 1. Czerwony spągowiec jest tu za-
chowany w wąskiej strefie leżącej po południo-
wej stronie wypiętrzenia przedpermskiego bieg-
nącego od Lublińca w kierunku Jełowej. Wspom-
niana strefa ma charakter rowu tektonicznego, 
którego osiową część wyznaczają otwory usytuo-
wane na linii Tworóg—Laskowice Oławskie. 
Obecne wyniki badań potwierdzają sugestie wy-
suwane przez A. Siedlecką (1964), J. Kłapcińskie-
go (1967, 1971) oraz S. Bukowego (mat. arch.), że 
czerwony spągowiec północno-wschodniej części 
Górnośląskiego Zagłębia Węglowego ma połączę-
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Fig. 2. Mapa miąższości utworów czerwonego spągowca 
1 — miąższość z o tworu wier tn iczego, 2 — izopachyty przypuszczalne , 3 — dzisiejszy zasięg osadów, 4 — n iepe łna miąższość 

(nie przebi ty spąg u t w o r ó w czerwonego spągowca) , 5 — o twory , w k tó rych b rak u t w o r ó w czerwonego spągowca 

Isopachyte map of the Rotliegendes sediments 
I — th ickness as recorded in the borehole , 2 — assumed isopachytes , 3 — presen t ex ten t of the sediments , 4 — Incomplete 

th ickness (Rotl iegendes bo t tom not p ierced by borehole) , 5 —boreholes w i thou t the Rot l iegendes sed iments 
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nie z czerwonym spągowe em monokliny przedsu-
deckiej. Trzeba jednak zaznaczyć, że wymienieni 
autorzy sugerowali nieco odmienny przebieg 
wspomnianego połączenia, które ukierunkowano 
na okolice otworu Leśna, a nie Laskowic Oław-
skich. Na omawianym obszarze znajduje się tylko 
północny skraj tego rowu (fig. 9) wyznaczony 
otworami Solarnia IG 1 i Fosowskie IG 2. 

Na północ od wspomnianego rowu zaznacza 
się szeroka strefa kluczborsko-częstochowska, 
w której brak jest utworów czerwonego spą-
gowca. Utwory czerwonego spągowca jako zwar-
ta pokrywa występują na północ od linii prze-
biegnącej w pobliżu otworów Węglewice 1 — 
Biała 2 — Wieluń 4 — Wierzchlas 1 — Ożegów 
IG 1. W tej części obszaru utwory czerwonego 
spągowca osiągają ponad 400 m miąższości (rejon 
Kalisz—Raduchów). W obrębie wyniesienia pod-
łoża podpermskiego ciągnącego się od Białej w kie-
runku otworu Kalisz IG 1 miąższość ich jest 
zredukowana do kilkudziesięciu metrów. Po pół-
nocno-wschodniej stronie tego wyniesienia miąż-
szość utworów czerwonego spągowca! wzrasta stop-
niowo do ponad 300 m (fig. 2). 

STRATYGRAFIA I WYKSZTAŁCENIE LITOLOGICZNE 
UTWORÓW CZERWONEGO SPĄGOWCA 

Podział utworów czerwonego spągowca obsza-
ru przedsudeckiego i północno-wschodniej części 
Górnośląskiego Zagłębia Węglowego, ze względu 
na brak szczątków organicznych, jest przeprowa-
dzony na podstawie kryteriów litologicznych. 
W literaturze geologicznej są stosowane głównie 
dwa schematy stratygraficzne; niektórzy geolo-
dzy przyjmują dla czerwonego spągowca podział 
dwudzielny: G. Berg (1925); H. Teisseyre, 
J. Oberc, K. Smulikowski (1957); J. Milewicz, K. 
Pawłowska (1961); A. Siedlecka (1964); G. Kat-
zung (1968); J. Pokorski, R. Wagner (1970); J. 
Kłapciński (1971), inni natomiast stosują podział 
trójdzielny: E. Dathe (1904), K. Dziedzic (1959), 
S. Kozłowski (1963), J. Krasoń (1964), J. Wyży-
kowski (1964), J. Sokołowski (1967 i mat . arch.). 

Na obszarze kalisko-częstochowskim we 
wszystkich rozpoznanych profilach utwory czer-
wonego spągowca są reprezentowane przez kom-
pleks skał osadowych odpowiadających czerwo-
nemu spągowcowi górnemu w schemacie trój-
dzielnym lub saksonowi w schemacie podziału 
dwudzielnego. 

W obrębie omawianego obszaru wyznaczenie 
granicy między podłożem przedpermskim i czer-
wonym spągowcem nie sprawia trudności ze 
względu na istniejącą dyskordancję kątową i stra-
tygraficzną. Wyraźnie zaznacza się również gra-
nica stratygraficzna między czerwonym spągow-
cem i cechsztynem, zwłaszcza jeśli najstarsze 
ogniwa werry nie są wykształcone w postaci pias-
kowców lub warstw piaskowcowo-zlepieńcowych. 
Na obszarze gdzie piaskowiec pstry leży bezpo-
średnio na czerwonym spągowcu granica straty-
graficzna między tymi utworami, z braku pew-

nych kryteriów, jest zazwyczaj wyznaczana 
umownie w różnych miejscach, w -zależności od 
autora sporządzającego dany profil. 

W południowej części omawianego obszaru 
strefa sedymentacji osadów czerwonego spągowca 
była związana z zapadliskiem tektonicznym ciąg-
nącym się od Tworoga w kierunku Laskowic 
Oławskich. Charakter litologiczny oraz rozwój 
pionowy profilu dolnego permu w północnym 
skraju wspomnianej strefy rozpoznano otworami 
Solarnia IG 1 i Fosowskie IG 2. W profilu otwo-
ru Solarnia IG 1 na utworach wizenu wykształco-
nych w facji wapienia węglowego leży dyskor-
dantnie kompleks zlepieńcowo-piaskowcowy czer-
wonego spągowca miąższości 204 m. Dolną część 
tego kompleksu, liczącą około 90 m, stanowią 
głównie warstwy zlepieńców złożonych z dużych 
otoczaków oraz słabo obtoczonych ułamków skal-
nych o średnicy dochodzącej do 15 cm. Wśród 
otoczaków, które są ułożone bezładnie w wiśnio-
wobrunatnej masie marglisto-piaszczystej, prze-
ważają piaskowce drobnoziarniste, mułowce 
i iłowce, natomiast w mniejszej ilości występują 
wapienie, dolomity i margle. Niekiedy spotyka 
się także słabo obtoczone ułamki zwietrzałych 
porfirów. Pozostała część kompleksu jest zbudo-
wana z piaskowców różnoziarnistych, miejscami 
zlepieńcowatych, niekiedy tufitowych, które leżą 
na przemian ze zlepieńcami zawierającymi w swo-
im składzie na ogół słabo obtoczone ułamki kwar-
cu, wapienia, lidytu i-zwietrzałego porfiru. 

Strefa sedymentacji omawianych osadów znaj-
dowała się w niewielkiej odległości od grzbietu 
Lublińca, który należy uważać za główny obszar 
alimentacyjny dla zlepieńców północnego skraju 
zapadliska. Utwory starszego paleozoiku, dewonu 
i karbonu dolnego, z których jest zbudowany 
wspomniany grzbiet były w okresie czerwonego 
spągowca erodowane i deponowane w obrębie po-
wstającego zapadliska, o czym świadczy obecność 
tych skał w materiale tworzącym zlepieńce. 

Nieco inaczej przedstawia się profil dolnego 
permu w otworzę Fosowskie IG 2, który znaj-
duje się około 15 km na zachód od Solami. Na 
wizenie wykształconym w facji kulmu spoczywa 
tu dyskordantnie kompleks piaskowcowo-zlepień-
cowy miąższości 63 m. Są to głównie piaskowce 
różnoziarniste z przewarstwieniami piaskowców 
zlepieńcowatych i zlepieńców wiśniowobrunat-
nych, a miejscami szarobrunatnych. W składzie 
zlepieńców występują słabo obtoczone ułamki 
piaskowca drobnoziarnistego, mułowca, iłowca, 
wapienia i kwarcu. Ułamki i otoczaki skał roz-
mieszczone są bezładnie wśród spoiwa piaszczy-
sto-marglistego i charakteryzują się małym stop-
niem wysortowania. 

Omawiane osady występują w strefie połud-
niowego skłonu grzbietu Lublińca, który na tym 
odcinku jest zbudowany z utworów karbonu dol-
nego. Na podstawie składu petrograficznego zle-
pieńców można sądzić, że źródłem alimentacyj-
nym był grzbiet Lublińca, gdyż w zlepieńcach 
dominują ułamki i otoczaki skał dolnego kar-
bonu. 
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W otworze Solarnia IG 1 i Fosowskie IG 2 
utwory zaliczone do dolnego permu są przykry-
te bezpośrednio klastycznymi osadami piaskowca 
pstrego i granica między tymi ogniwami jest 
trudna do uchwycenia. W wymienionych otwo-
rach osady czerwonego spągowca zostały wyróż-
nione na podstawie przesłanek litologicznych, 
przy czym za ich cechę charakterystyczną uwa-
żano dotychczas występowanie w składzie ma-
teriału okruchowego ułamków i otoczaków skał 
eruptywnych oraz skał starszych od permu. Trze-
ba jednak zaznaczyć, że w obrębie zapadliska 
Tworóg—Laskowice Oławskie ustalenie grani-
cy między permem a piaskowcem pstrym w wie-
lu przypadkach nie jest możliwe, gdyż często 
osady te nie różnią się pod względem składu 
petrograficznego oraz wykształcenia litologiczne-
go. Problem ten nie istnieje tylko w zachodniej 
części zapadliska (rejon Laskowic Oławskich), 
ponieważ na kompleksie piaskowcowo-zlepieńco-
wym leżą morskie utwory cechsztynu. W kierun-
ku Tworoga zaznacza się przejście morskich osa-
dów cechsztynu w osady lądowe wykształcone 
w facji klastycznej, co w znacznym stopniu utrud-
nia wyznaczenie granicy stratygraficznej między 
permem i pstrym piaskowcem. W profilu otworu 
Tworóg, gdzie według A. Siedleckiej (1964) kom-
pleks piaskowcowo-zlepieńcowy czerwonego spą-
gowca liczy ponad 400 m miąższości, granicę mię-
dzy czerwonym spągowcem i piaskowcem pstrym 
należy przyjąć za umowną. A. Siedlecka (1964) 
wyróżniła w profilu dolnego permu otworu Two-
róg trzy serie, z których najmłodszą, trzecią serię 
(zaliczoną przez autorkę do czerwonego spągow-
ca) można ewentualnie określić jako osady cech-
sztynu. W pionowym rozwoju tej czterdziesto-
metrowej serii obserwujemy konsekwentne 
przejście od zlepieńców poprzez piaskowce do 
mułowców z kryształkami gipsu. Autorka podaje, 
że górne ogniwa tej serii mogły ulec częściowo 
zniszczeniu po dolnym permie, a przed sedymen-
tacją osadów „niższego" piaskowca pstrego. Ta-
kiego wniosku nie można przyjąć, gdyż cech-
sztyn w stosunku do czerwonego spągowca leży 
przekraczająco, a procesy denudacji przypadają 
na okres ruchów związanych z fazą palatynacką. 
Należy podkreślić, że w ogólnych rozważaniach 
nad stratygrafią permu śląsko-krakowskiego 
A. Siedlecka stwierdza, że wyróżnione najmłodsze 
osady permu, które zaliczyła do czerwonego spą-
gowca mogły się tworzyć częściowo w cechszty-
nie. 

W obrębie rowu Tworóg—Laskowice Oław-
skie osady czerwonego spągowca wykazują dość 
znaczne różnice miąższości, przy czym najwięk-
sza miąższość występuje w zachodniej jego częś-
ci. W otworze Laskowice Oławskie IG 1 kompleks 
zlepieńcowy liczy około 650 m, z tym zastrzeże-
niem, że dolny odcinek profilu miąższości około 
201 m, zbudowany z dość silnie zdiagenezowa-
nych zlepieńców oraz mułowców i iłowców wi-
śniowobrunatnych może reprezentować karbon 
górny. 

W północnej części obszaru kalisko-często-

chowskiego utwory czerwonego spągowca spoczy-
wają na sfałdowanym karbonie dolnym, a przy-
kryte są osadami cechsztynu. Na ogół wyróżnie-
nie ich nie nastręcza większych trudności, gdyż 
dolna granica jest jednoznaczna ze względu na 
istniejącą dyskordancję kątową i stratygraficzną, 
natomiast górna granica przebiega w spągu czar-
nych łupków ilastych werry. Bardziej wnikliwa 
analiza pozwala stwierdzić, że w pewnych rejo-
nach pod łupkami ilastymi werry występują osa-
dy piaskowcowo-zlepieńcowe, które częściowo 
a niekiedy w całości, należałoby zaliczyć do cech-
sztynu. Dotyczy to głównie tych rejonów, gdzie 
paleomorfologia podłoża przedpermskiego była 
znacznie zróżnicowana, a lokalne wyniesienia 
przetrwały aż do okresu cechsztyńskiego. Za 
przykład mogą posłużyć profile z okolicy Wielu-
nia, Białej, Brąszewic i Klonowej. W profilach 
tych wapienie i łupki ilaste werry są podścielone 
warstwami szarych piaskowców zlepieńcowych. 
Zlepieńce składające się z otoczaków kwarcu, 
kwarcytu, piaskowca, mułowca i iłowca, charak-
teryzują się dość dobrym wysortowaniem oraz 
piaszczysto-marglistym spoiwem. Stropowe war-
stwy są zazwyczaj przepojone anhydrytem, któ-
ry może występować również w postaci nieregu-
larnych cienkich przerostów lub odosobnionych 
gniazd. Należy wnioskować, że opisane osady nie 
reprezentują czerwonego spągowca, lecz dolne 
ogniwa cechsztyńskiego cyklotemu werra wy-
kształcone w facji gruboklastycznej. 

Wyznaczanie granicy w spągu łupków ila-
stych werry jest dużym ułatwieniem, nie mniej 
jednak tak przyjętą granicę stratygraficzną moż-
na uważać w wielu przypadkach za umowną. Nie-
jasne jest również stanowisko stratygraficzne 
warstw zlepieńcowatych występujących w pery-
ferycznej strefie pierwotnego zasięgu czerwone-
go spągowca. Na przykład w rejonie Wierzch-
las—Ożegów górny odcinek warstw zlepieńco-
watych zawiera dużą ilość spoiwa piaszczysto-
-marglistego, przy czym tkwiące w tym spoiwie 
otoczaki i ułamki skał powleczone są zazwyczaj 
otoczką węglanową. Należy podkreślić, że profile 
czerwonego spągowca z otworów położonych na 
północ od wspomnianej strefy charakteryzują się 
pełniejszym rozwojem, a nie zawierają w swoim 
obrębie warstw o podobnym wykształceniu. 
Z ogólnych przesłanek wynika, że w czasie trans-
gresji morza cechsztyńskiego utwory czerwonego 
spągowca mogły w tym rejonie ulec przerobie-
niu. 

W północnej części obszaru kalisko-często-
chowskiego najpełniejszy profil utworów czerwo-
nego spagowca stwierdzono w otworze Radu-
chów 1. Nawiercony kompleks piaskowcowo-zle-
pieńcowy liczy 412 m grubości, przy czym otwór 
nie osiągnął podłoża permu (fig. 3). W profilu li-
tologicznym można tu wyróżnić dwie odrębne 
serie. Seria dolna, zaznaczająca się na głębokości 
2571,0—2430,0 m, to głównie zlepieńce szarobru-
natne i fioletowe złożone z otoczaków i słabo ob-
toczonych ułamków porfirów, melafirów, pias-
kowców różnoziarnistych, iłowców oraz pojedyn-
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czych ziarn kwarcu. Miejscami materiał jest 
grubookruchowy, a w składzie zlepieńca dominu-
ją ułamki skał wylewnych o wielkości ponad 
10 cm. Ułożenie otoczaków i ułamków jest na 
ogół bezładne, poza tym zaznacza się brak se-
gregacji oraz zmienny udział spoiwa ilasto-piasz-
czystego, zazwyczaj wapnistego. Wśród zlepień-
ców pojawiają się przewarstwienia piaskowca 
drobnoziarnistego, brunatnoszarego z laminami 
ilastymi oraz soczewkowate przerosty piaskowca 
gruboziarnistego z domieszką większych ziarn 
kwarcu. 

Obecność ułamków skał pochodzenia wulka-
nicznego w dolnej serii czerwonego spągowca 
profilu otworu Raduchów 1 pozwala przypuszczać, 
że w rejonie między Raduchowem i Kaliszem 
mogą występować również skały wylewne. Pro-
file otworów Biady 1, Brąszewice 1 i Kliczków 6 
wskazują, że na południe oraz wschód od tego ob-
szaru czerwony spągowiec jest reprezentowany 
tylko przez serię osadową górną. Charakteryzuje 
się ona dużą zmiennością wykształcenia litolo-
gicznego i miąższości. W północno-zachodniej 
części omawianego obszaru górna seria czerwone-
go spągowca liczy ponad 270 m grubości. Są to 
piaskowce drobnoziarniste i mułowce szarofiole-
towe, miejscami różowofioletowe oraz szare 
z przewarstwieniami iłowca brunatno-czekolado-
wego. W piaskowcach zaznacza się dość duża ilość 
pyłu kaolinowego, a spoiwo skały stanowi sub-
stancja ilasta zawierająca na ogół domieszkę 
węglanów. Piaskowce wykazują odcinkami skośne 
warstwowanie, które jest podkreślone laminami 
iłowca, mułowca oraz smugami piaskowca o od-
miennej frakcj i i zabarwieniu. Utwory czerwone-
go spągowca o takim wykształceniu litologicz-
nym występują tylko w północno-zachodniej 
części omawianego obszaru. W kierunku wschod-
nim i południowym osady czerwonego spągowca 
wykazują dość znaczne różnice miąższości i wy-
kształcenia facjalnego. W paśmie położonym na 
północ od otworów: Węglewice 1, Kuźnica Za-
grzebska 2 i 3, Stanisławów 1, Złoczew 1, Bie-
siec 1, Dymek IG 1 i Wieluń 6 profile czerwone-
go spągowca są reprezentowane przez warstwy 
piaskowcowo-zlepieńcowe. W profilach tych pias-
kowce różnoziarniste, niekiedy zlepieńcowate, 
leżą na przemian ze zlepieńcami, przy czym 
wśród piaskowców pojawiają się miejscami prze-
warstwienia piaskowców z domieszką mułowców 
oraz laminy i przeławicenia iłowców. W skład 
zlepieńców wchodzą głównie otoczaki kwarcu, 
kwarcytu, piaskowca szarogłazowego oraz nielicz-
nych lidytów. Miejscami wśród piaskowców i zle-
pieńców występują drobne ziarna różowych ska-
leni, pył kaolinowy oraz znaczna domieszka ziarn 
kwarcu, które tworzą nieregularne, smugowate 
i soczewkowate skupienia. Grubszy materiał jest 
ułożony na ogół bezładnie w masie ilasto-piasz-
czystej, miejscami wapnistej, przy czym zlepień-
ce i piaskowce są brunatnowiśniowe, szarobru-
natne i fioletowe. 

Na obszarze położonym między wymieniony-
mi otworami a linią wychodni czerwonego spą-

gowca dominują utwory zlepieńcowe, złożone w 
przeważającej mierze ze słabo obtoczonych ułam-
ków piaskowców szarogłazowych, mułowców 
i iłowców dolnego karbonu, a więc ze skał, z któ-
rych jest zbudowane podłoże. Biorąc pod uwagę 
rozkład miąższości (fig. 2) oraz rozwój litofacjal-
ny dolnego permu można wnioskować, że wy-
znaczony obecnie południowy zasięg tych utwo-
rów nie odbiega w ogólnych zarysach od pier-
wotnego. 

ROZMIESZCZENIE OSADÓW CECHSZTYNU 

Osady cechsztynu występują w północnej i po-
łudniowo-wschodniej części obszaru kalisko-czę-
stochowskiego (fig. 4 i 5). Przebieg wychodni 
cechsztynu określono na podstawie map struktu-
ralnych spągu cechsztynu i spągu piaskowca 
pstrego. W strefie położonej na północ od otwo-
rów: Szymonków IG 1, Wojciechów IG 1 i Więc-
ki IG 1 zasięg cechsztynu jest lepiej udokumento-
wany ze względu na lepszą jakość wyników ba-
dań sejsmicznych, które stanowiły podstawę kon-
strukcji wspomnianych map. Natomiast w po-
łudniowej części obszaru granice zasięgu cech-
sztynu są w znacznej mierze hipotetyczne. 

Procesy denudacji zachodzące w czasie sedy-
mentacji czerwonego spągowca nie doprowadziły 
obszaru kalisko-częstochowskiego do pełnej pene-
plenizacji, a paleomorfologia powierzchni przed-
cechsztyńskiej była tu jeszcze znacznie zróżnico-
wana. W paśmie położonym na północ od linii 
Małe Tyble—Wieluń—Ożegów, a więc w strefie 
gdzie odbywała się sedymentacja osadów czerwo-
nego spągowca, istniały liczne lokalne wzgórza, 
które zostały przykryte dopiero utworami cech-
sztynu, przy czym w obrębie tych wzgórz dolne 
ogniwa cyklotemu werra są reprezentowane przez 
warstwy zlepieńcowe. Na obszarze zawartym mię-
dzy wspomnianą linią a południowym zasięgiem 
zwartego płaszcza utworów cechsztynu stwierdza 
się bezpośrednie ułożenie cechsztynu na utworach 
karbonu dolnego (fig. 4). Należy zaznaczyć, że 
pierwotny zasięg zbiornika cechsztyńskiego był 
znacznie szerszy i przypuszczalnie nie obejmował 
tylko najbardziej wypiętrzonych części grzbietu 
Lublińca. Obecny przebieg podtriasowych wychod-
ni utworów cechsztyńskich został ukształtowany 
przez erozję dolnotriasową, której rozwój jest 
związany z ruchami fazy palatynackiej. O szer-
szym pierwotnie zasięgu cechsztynu świadczy jego 
odosobniony płat w rejonie Wojciechów—Dan-
kowiee oraz w paśmie Leśna—Wężowice. Procesy 
denudacji były rozwinięte najsilniej w strefie le-
żącej na południe od Wielunia, gdzie na znacz-
nych obszarach osady cechsztynu uległy częścio-
wemu lub całkowitemu zniszczeniu. Na przykład 
w otworze Rzeki IG 1 brak jest przypuszczalnie 
utworów cyklotemów leine i aller a w otworach: 
Wojciechów IG 1, Dankowice IG 1 i Leśna są za-
chowane tylko dolne warstwy cyklotemu werra. 

Z dotychczasowego rozpoznania geologiczne-
go wynika (A. Siedlecka, 1964), że utwory cech-
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Fig. 4. Mapa strukturalno-geologiczna powierzchni spągowej osadów cechsztynu 
1 — o twory wier tn icze , w k t ó r y c h os iągnię to spąg o d w z o r o w a n e j jednos tk i , z rzędną powierzchni s t r u k t u r a l n e j w m p.p.m. 
i symbolem s t r a t y g r a f i c z n y m w a r s t w podśc ie la jących , 2 — otwory wier tn icze , w k tó rych osady o d w z o r o w a n e j j ednos tk i 
zaburzone są tektonicznie , z rzędną płaszczyzny ślizgu, 3 — o twory wier tn icze , w k tó rych prof i lach nie s tw ie rdzono osadów 

cechsztynu, z symbolem s t r a t y g r a f i c z n y m w a r s t w podśc ie la jących . Pozostałe ob jaśn ien ia przy f igu rze 1 

Geological-structural map of the base of the Zechstein sediments 
X — boreholes in wh ich the base of the uni t r e p r e s e n t e d was encoun te red , d e p t h of the s t r u c t u r a l s u r f a c e in m b.s.l., 
s t r a t i g r a p h y of the unde r ly ing s t ra ta shown by symbol , 2 — boreholes in which the sed iments of the un i t r e p r e s e n t e d a r e 
tectonical ly d is turbed, wi th given dep th of the slip su r face , 3 — boreholes w i thou t the Zechs te in sediments , wi th s t r a t ig raph ic 

symbol of the unde r ly ing s t ra ta . Remain ing exp lana t ions see F igure 1 
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Fig. 5. Mapa miąższości osadów cechsztynu 
1 — miąższość z o tworu wier tn iczego, 2 — niepe łna miąższość (nie przebi ty spąg osadów cechsztynu) , 3 — niepełna miąższość 
z p o w o d u redukcji t ek ton icznych (przypuszczalną b r a k u j ą c ą miąższość podano z p r a w e j s t rony znaku +), 4 — otwory, w k tó -
rych b r a k osadów cechsz tynu, 5 — izopachyty przypuszcza lne ; zasięg osadów cyk lo t emu: 6 — aller, 7 — leine, 8 — s t a s s fu r t , 

9 — w e r r a ; zasięg soli: ю — al leru , 11 — leine, 12 — s t a s s fu r tu , 13 — w e r r y ; 14 — linie p r z e k r o j ó w l i to fac ja lnych 

Isopachyte map of the Zechstein sediments 
1 — th ickness recorded in the borehole , 2 — incomple te th ickness (Zechstein bo t tom not p ierced by borehole), 3 — th i ck -
ness incomple te due to tec tonic r educ ing ( thickness of the i n f e r r e d gaps fol lows the + sign), 4 — boreholes w i thou t the 
Zechs te in sediments , 5 — assumed isopachytes ; e x t e n t of the sed imen t s of the cyc lo them: 6 — Aller, 7 — Leine, 8 — Stass-
fu r t , 9 — W e r r a ; ex t en t of the sal ts : 10 — Aller , 11 — Leine, 12 — S tass fu r t , 13 — Wer ra ; 14 — l i thofacies cross-sect ions l ines 
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sztynu występują również po południowej stronie 
grzbietu Lublińca, gdzie mogą być zachowane w 
strefie rowu tektonicznego biegnącego od Tworo-
ga w kierunku Laskowic Oławskich. Do chwili 
obecnej utwory cechsztyńskie w tej strefie nie 
zostały wyróżnione, co można tłumaczyć tym, że 
swoim wykształceniem litologicznym są one zbli-
żone do podścielających je osadów czerwonego 
spągowca i nadległych osadów triasu dolnego. 
Trzeba zaznaczyć, że utwory permu i najniższej 
części piaskowca pstrego nie zawierają w tym re-
jonie szczątków organicznych. Dlatego też A. Sied-
lecka (1964) wysuwa zastrzeżenie, że osady któ-
re zaliczyła do górnego czerwonego spągowca 
mogą być wieku cechsztyńskiego. 

STRATYGRAFIA I WYKSZTAŁCENIE LITOLOGICZNE 
OSADOW CECHSZTYNU 

Podział stratygraficzny cechsztynu obszaru 
przedsudeckiego oraz innych regionów Polski jest 
głównie oparty na schemacie G. Richtera-Bern-
burga (1955a). Schemat ten przyjęto również dla 
utworów cechsztynu obszaru kalisko-częstochow-
skiego. Wyróżniono cztery cyklotemy, a miano-
wicie: Z1 (werra), Z2 (stassfurt), Z3 (leine) i Z4 
(aller). 

W dotychczasowych opracowaniach: A. To-
karskiego (1958), J. Poborskiego (1960), J. Toma-
szewskiego (1962a,b), Z. Obuchowicza (1962), J. 
Krasonia (1962, 1964), M. Podemskiego (1962, 
1963, 1965, 1973), J. Oberca, J. Tomaszewskiego 
(1963), J. Kopcińskiego (1964a,b, 1966), T. Ka-
sprzaka, J. Sokołowskiego (1964, 1965). J. Soko-
łowskiego (1967), T. Bireckiego (mat. arch.), są 
omawiane głównie osady cechsztynu występujące 
na zachód od obszaru kalisko-częstochowskiego. 

Badania osadów cechsztynu w rejonie kalisko-
-częstochowskim rozpoczęto w latach później-
szych i poza przyczynkową pracą S. Połtowicza 
(1971) oraz materiałami archiwalnymi, w których 
są przedstawione na ogół tylko poszczególne pro-
file otworów, brak jest bardziej szczegółowej cha-
rakterystyki osadów cechsztynu. 

W północnej części omawianego obszaru cyk-
liczny rozwój osadów cechsztyńskich nie odbiega 
w ogólnych zarysach od notowanego w środko-
wej i zachodniej części monokliny przedsudeckiej. 
W południowej jego części natomiast pojawiają 
się osady charakterystyczne dla peryferyjnych 
stref cechsztyńskiego basenu sedymentacyjnego 
Zaznaczają się tu dość duże zmiany w rozwoju li-
tologicznym cyklotemów w układzie lateralnym 
i wertykalnym (fig. 6 i 7). 

C y k l o t e m Z 1 ( w e r r a ) 

Z początkiem cechsztynu paleomorfologia ob-
szaru kalisko-częstochowskiego była jeszcze znacz-
nie zróżnicowana, a tym samym warunkowała 
rozwój litologiczny osadów. Powszechnie przyj-
mowana zasada, że dolna granica cyklotemu wer-
ra przebiega w spągu czarnoszarych iłowców, 
określanych nazwą łupków miedzionośnych, nie 
zawsze może być tu zastosowana. Problem ni-
niejszej granicy jest dyskusyjny również i w in-
nych rejonach monokliny przedsudeckiej. A. To-
karski (1958), J. Poborski (1964), J. Krasoń (1962), 
J. Wyżykowski (1964) zaliczają do cechsztynu 
warstwy białego lub szarego spągowca, które wy-
stępują pod wspomnianymi łupkami. W pracy 
J. Oberca i J. Tomaszewskiego (1963) przedsta-
wiono natomiast wniosek, że tylko przerobione 
i redeponowane osady szarego spągowca można 
uważać za cechsztyńskie. J. Sokołowski (1967) 

Fig. 6. Przekrój litofacjalny utworów permu w rejonie Wieluń—Wierzchlas 
Objaśn ien ia przy f igurze 3 

Lithofacies cross-section of the Permian sediments in the Wieluń—Wierzchlas area 
Explana t ions see F igure 3 
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przyjmuje, że szary spągowiec może być wieku 
cechsztyńskiego, ale ze względu na brak kryte-
riów geofizycznych do jego wydzielenia i brak 
rdzeni wiertniczych w wielu profilach, proponuje 
dolną granicę cechsztynu prowadzić, ze względów 
praktycznych, w spągu łupków miedzionośnych. 

Na podstawie wyników pomiarów geofizyki 
otworowej rozdzielenie szarego spągowca czy też 
zlepieńca podstawowego cechsztynu od czerwone-
go spągowca nie jest możliwe, gdyż skały te 
charakteryzują się podobnymi własnościami fi-
zycznymi. Przyjmowanie dolnej granicy cech-
sztynu w spągu łupków ilastych cyklotemu werra 
jest podyktowane tym, że w profilach otworów 
nie rdzeniowanych, interpretowanych na podsta-
wie wykresów geofizycznych, jedynie ta granica 
jest możliwa do wyznaczenia. W przypadku gdy 
dysponujemy rdzeniami wiertniczymi, które ze-
zwalają na przeprowadzenie omawianej granicy, 
powinna ona być wyznaczana wśród osadów pias-
kowcowo-zlepieńcowych, ale wówczas przy wy-
korzystaniu tych profilów do opracowania map 
strukturalnych i miąższościowych muszą być do-
konane odpowiednie korekty w poszczególnych 
rdzeniowanych otworach. Dolną granicę cechszty-
nu w obrębie osadów piaskowcowych czy pias-
kowcowo-zlepieńcowych obszaru przedsudeckiego 
wyznaczali między innymi: A. Tokarski (1958), 
J. Krasoń (1964), na innych zaś obszarach Polski: 
K. Pawłowska (1964, 1968); J. Poborski, L. Ci-
maszewski (1961); J. Poborski (1964, 1968); J. Po-
korski, R. Wagner (1970) i T. Stolarczyk (1972). 

W północnej części omawianego obszaru osady 
werry osiągają największą miąższość w okoli-
cach Kliczkowa, Stanisławowa i Barczewa, gdzie 
liczą od 314 (otwór Kliczków 6) do 430 m (otwór 
Stanisławów 1). Jest to lokalne przegłębienie 
zbiornika, w którego obrębie stwierdzono najpeł-
niejszy rozwój profilu osadów werry. W strefie 
tej utwory cechsztynu spoczywają na szarych 
i wiśniowobrunatnych piaskowcach zlepieńcowa-
tych zaliczonych do czerwonego spągowca. Naj-
niższą część cyklotemu werry tworzy warstwa 
iłowca ciemnoszarego, niekiedy o odcieniu bru-
natnawym, zawierająca szczątki zwęglonej flo-
ry i nieliczng małże. Iłowiec przechodzi ku górze 
w osady węglanowe reprezentowane przez ciem-
noszare wapienie, wapienie dolomityczne oraz 
brunatnoszare dolomity ze sporadycznymi, oczko-
wymi skupieniami anhydrytu. Miąższość warstw 
węglanowych waha się w tym rejonie od 5 do 
12 m. Ponad węglanowymi osadami werry wystę-
pu je silnie rozbudowany kompleks anhydrytowo-
-solny. Z analizy profilów werry wynika, że 
centralna część wspomnianego przegłębienia przy-
pada na okolice otworu Stanisławów 1, w którym 
sole najstarsze osiągają 359 m miąższości. W są-
siednich otworach grubość soli najstarszych jest 
mniejsza, przy czym w Kliczkowie 5a liczy ona 
150 m, a w Stanisławowie 2 — 274 m. Biorąc pod 
uwagę wykresy geofizyczne poszczególnych otwo-
rów można wnioskować, że w obrębie soli naj-
starszych pojawiają się miejscami pakiety anhy-
drytowe. 

Sole najstarsze występują tylko w północnej 
części omawianego obszaru, a ich zasięg nie prze-
kracza linii biegnącej na południe od Małych 
Tybli, Białej, Wielunia, Wierzchlasu i Radosze-
wic, gdyż w profilach otworów Wieluń 5, Alek-
sandrów 1 i Ożegów IG 1 nie są one reprezento-
wane. 

W miarę zbliżania się od północy do strefy 
Węglewice—Biała daje się zauważyć stopniowa 
zmiana wykształcenia litologicznego oraz ogólna 
redukcja miąższości osadów cyklotemu werra. 
Paleomorfologia tej strefy była znacznie zróżni-
cowana, a tym samym warunkowała rozwój lito-
logiczny dolnych ogniw cechsztynu. W obrębie 
pierwotnych wyniesień występują warstwy pias-
kowcowo-zlepieńcowe, które częściowo, a niekie-
dy nawet w całości, reprezentują najniższą część 
cyklotemu werra. 

Należy sądzić, że wspomniane wyniesienia 
znajdowały się ponad podstawą falowania, co do-
prowadziło do przerobienia i redepozycji osadów 
czerwonego spągowca. Utwory tego typu stwier-
dzono w okolicach Klonowej, Brąszewic, Białej 
i Wielunia. Są to piaskowce zlepieńcowate i zle-
pieńce, w których dominują na ogół dobrze ob-
toczone ułamki piaskowców szarogłazowych 
i iłowców oraz otoczaki mlecznego kwarcu. Spoi-
wo skały jest zazwyczaj wapniste, a miejscami 
pojawia się anhydryt w formie odosobnionych 
gniazd i drobnych skupień. Miąższość tych warstw 
wynosi zazwyczaj kilka metrów. Różnią się one 
od czerwonego spągowca odmiennym, szarozie-
lonkawym zabarwieniem. Nieco inny typ zlepień-
ców, które można zaliczyć do werry, stwierdzono 
w okolicach Wierzchlasu i Ożegowa. W profilu 
otworu Wierzchlas 1 pod ciemnoszarymi iłowca-
mi werry występuje około 11 m zlepieńców skła-
dających się z ułamków piaskowców szarogłazo-
wych, mułowców i iłowców o różnej wielkości 
oraz niejednolitym stopniu obtoczenia. Poszcze-
gólne otoczaki i ułamki skał są bezładnie rozrzu-
cone wśród obfitego spoiwa piaszczysto-margliste-
go, miejscami impregnowanego anhydrytem, po-
nadto część otoczaków jest powleczona cienką 
otoczką węglanową. Biorąc pod uwagę wymie-
nione cechy zlepieńców oraz fakt, że znaczna 
ilość otoczaków ma kształt dyskoidalny, można 
sądzić, że zostały one uformowane w zbiorniku 
morskim. Podobny typ zlepieńców stwierdzono w 
profilu otworu Ożegów IG 1, przy czym A. Ma-
liszewska (mat. arch.) na podstawie analizy pe-
trograficznej sugeruje, że są to utwory czerwo-
nego spągowca, które w procesie diagenezy i epi-
genezy uległy dolomityzacji, sylifikacji i impreg-
nacji wodorotlenkami żelaza. W następnym eta-
pie infiltracja wód morza cechsztyńskiego spo-
wodowała wymycie wodorotlenków żelaza 
z warstw przystropowych i redukcję żelaza trój-
wartościowego do dwuwartościowego, skorodo-
wanie ziarn kwarcu, skaleni oraz niektórych 
okruchów skalnych, impregnację anhydrytem oraz 
rekrystalizację ankerytu w szczelinach i porach 
skalnych. 

Opisane zlepieńce występują w paśmie pier-
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wotnego zasięgu utworów czerwonego spągowca 
i charakteryzują się miąższością nie przekracza-
jącą kilkunastu metrów. Należy przyjąć, że utwo-
ry czerwonego spągowca uległy w tym rejonie 
ponownemu przerobieniu i redepozycji, a w cza-
sie wtórnego ich formowania zachodziły procesy 
wymienione przez A. Maliszewską. Trzeba jesz-
cze dodać, że na omawianym obszarze w obrębie 
czerwonego spągowca nie stwierdzono warstw 
o podobnym wykształceniu litologicznym. Tego 
typu zlepieńce są natomiast charakterystyczne 
dla osadów cechsztynu, utworzonych w peryfe-
ryjnych częściach zbiornika i w strefie lokalnych 
wyniesień podłoża cechsztyńskiego. 

W rejonie Węglewice—Biała—Ożegów na 
wspomnianych zlepieńcach spoczywa około dwu-
metrowa warstwa iłowca lub łupku ilastego czar-
noszarego, którą określa się powszechnie nazwą 
łupków miedzionośnych. Według J. Weigelta 
(1928) i E. V. Hoyningena-Huene (1968) osady 
tego typu powstawały w warunkach redukcyj-
nych przy okresowej stagnacji zbiornika. Na oma-
wianym obszarze warstwa łupków ilastych werry 
przypuszczalnie nie jest izochroniczna, gdyż w 
obrębie lokalnych wyniesień podłoża, warunki 
sprzyjające ich powstawaniu zapanowały w in-
nym okresie niż na obszarze speneplenizowanym 
łub w strefach lokalnych obniżeń (fig. 3, 6, 7). 
Warstwa łupków ilastych werry stanowi ogni-
wo przejściowe do sedymentacji osadów węgla-
nowych, które w tym rejonie charakteryzują się 
znaczną miąższością: od 62 m w profilu otworu 
Wierzchlas 1 do 95 m w profilu otworu Ożegów 
IG 1. 

W okolicy Białej i Wielunia dolna część serii 
węglanowej werry jest zbudowana z ciemnosza-
rych i popielatych wapieni masywnych, miejsca-
mi z oczkowymi skupieniami anhydrytu oraz 
przewarstwieniami marglu ciemnoszarego, nie-
kiedy dolomitycznego. W osadach tych zaznacza 
się miejscami dość duża ilość małżów, szczątki 
ryb oraz detrytus zwęglonej flory. Górne odcinki 
omawianego kompleksu są wykształcone głównie 
w postaci dolomitów szarobrunatnych ze smugami 
ciemnoszarych iłowców. Lokalnie w warstwach 
przystropowych pojawiają się iłowce mulaste bru-
natnowiśniowe i szarozielonkawe z podrzędnymi, 
nieregularnymi przerostami białego anhydrytu. 

Nieco odmiennym wykształceniem litologicz-
nym charakteryzuje się kompleks węglanowy 
werry w profilu otworu Wieluń 5. Są to wapie-
nie beżowe, ciemnoszare, niekiedy prawie czarne, 
na ogół silnie ilaste, z laminami i cienkimi prze-
warstwieniami iłowca czerwonoszarego, miejsca-
mi o teksturze spływowej. Analizując rozwój osa-
dów węglanowych werry wzdłuż linii otworów: 
Wieluń 4 — Wierzchlas 1 (fig. 6) można sądzić, 
że osady występujące w profilu otworu Wieluń 5 
tworzyły się w strefie lokalnej depresji zbiornika 
cechsztyńskiego i wiekowo są starsze od warstw 
węglanowych leżących w obrębie pierwotnych 
wyniesień. Od Wierzchlasu w kierunku Ożegowa 
pojawiają się wśród wapieni warstwy dolomitu 
brunatnoszarego z nielicznymi smugami iłowca 

czarnego oraz drobnymi skupieniami białego an-
hydrytu. W otworze Ożegów IG 1 serię węgla-
nową werry reprezentuje już dolomit masywny, 
jasnoszary, smugowany w dolnej części iłowcem 
czarnym, z przewarstwieniami dolomitu algowe-
go. W górnych odcinkach profilu pojawiają się 
nieliczne, cienkie przerosty łupkowatego czarnego 
iłowca, a najwyższą część stanowi około pięcio-
metrowa warstwa dolomitu onkolitowego. 

Osady węglanowe werry strefy Węglewice— 
—Biała—Ożegów tworzyły się okresowo w zasię-
gu silniejszych wpływów lądu, o czym świadczy 
pojawienie się w obrębie wapieni i dolomitów la-
min oraz przewarstwień iłowców, a lokalnie, w 
części stropowej, iłowców mułowcowych, brunat-
nowiśniowych z szarozielonymi plamami. 

Kompleks anhydrytowo-solny werry liczy w 
tej strefie od kilkudziesięciu do 192 m miąższoś-
ci (fig. 6 i 7). Grubość warstw soli najstarszych 
waha się od 23 (otwór Wierzchlas 3) do 137 m 
(otwór Wierzchlas 1), przy czym w otworach Wie-
luń 5 i Ożegów IG 1 kompleks ten jest repre-
zentowany wyłącznie przez anhydryty ze smuga-
mi iłowca ciemnoszarego. Z analizy materiałów 
geologicznych wynika, że sole najstarsze ulegają 
wyklinowaniu w kierunku południowym i po-
łudniowo-wschodnim. 

Rozpatrując rozwój osadów werry wzdłuż linii 
otworów: Aleksandrów 1 — Stanisławów 2 (fig. 
7), można stwierdzić narastanie wpływów lądu 
w kierunku południowym. W profilu otworu 
Aleksandrów 1 na karbonie dolnym spoczywają 
bezpośrednio wapienie, margle oraz ciemnoszare 
iłowce wapniste werry. Brak zlepieńca podstawo-
wego cechsztynu należy tłumaczyć słabym zróż-
nicowaniem paleomorfologii podłoża permu i fak-
tem, że obszar ten był pozbawiony pierwotnie 
osadów czerwonego spągowca. Miąższość warstw 
węglanowych werry określa się tu na 29,5 m, 
natomiast wyższe ogniwa tego cyklotemu są re-
prezentowane przez osady klastyczne. Są one 
zbudowane z wiśniowobrunatnych miejscami sza-
rych piaskowców drobnoziarnistych, dość silnie 
wapnistych, z przewarstwieniami miułowca i iłow-
ca. W ich obrębie występują sporadycznie cienkie 
wkładki wapienia dolomitycznego i anhydrytu. 

Lateralne zmiany wykształcenia litologiczne-
go wykazują osady werry również w kierunku 
południowo-wschodnim. W profilu otworu Rzeki 
IG 1 bezpośrednio na karbonie dolnym leży 
osiemnastometrowa seria dolomitów jasnobeżo-
wych i jasnoszarych, kawernistych z przerostami 
iłowca ciemnoszarego zawierającego detrytus 
zwęglonej flory. W części spągowej dolomitów są 
widoczne drobne skupienia gipsu i anhydrytu 
oraz dość liczne okruchv piaskowców drobnoziar-
nistych, które często przepojone są substancją 
węglanową. Nad dolomitami występuje około 
siedmiometrowa warstwa mułowca piaszczystego, 
wiśniowobrunatnego, miejscami zlepieńcowatego 
z licznymi toczeńcami oraz porwakami iłowca 
brunatnowiśniowego i jasnoszarego. Stropowe 
odcinki mułowca są nieco wapniste i zawierają 
drobne skupienia anhydrytu. Na mułowcu leży 
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warstwa iłowca szarego, słabo wapnistego, ze śla-
dami fauny i detrytusem spirytyzowanej flory. 
Pojawiają się tu również cienkie wkładki i smugi 
piaskowca mułowcowego oraz sporadycznie, nie-
regularne przerosty wapienia marglistego. Naj-
wyższą część profilu stanowi iłowiec szarobrunat-
ny o odcieniu wiśniowym, gruzłowaty, z przero-
stami i przewarstwieniami wapienia oraz dolomi-
tu brunatnoszarego. Wkładki wapienia i dolo-
mitu wykazują miejscami pokrój gruzłowaty, 
a niekiedy nawet zlepieńcowaty o wyraźnych ce-
chach rozmycia. W iłowcu zaznacza się kilku-
dziesięciocentymetrowa warstwa anhydrytu be-
żowego z przełaiwic en i e m wapienia i iłowca wap-
nistego, szarożółtego. Anhydryt pojawia się także 
miejscami w formie nieregularnych cienkich 
przerostów oraz drobnych, oczkowych skupień. 
Przystropowy odcinek profilu osadów werry w 
dolnej części jest reprezentowany przez półtora-
metrową warstwę zlepieńca zawierającego ułam-
ki dolomitu szarobeżowego oraz otoczaki pias-
kowca szarogłazowego. Na zlepieńcu leży dwu-
metrowy pakiet iłowca wiśniowobrunatnego prze-
warstwionego dolomitem, anhydrytem oraz iłow-
cem gruzłowatym, w którym tkwią słabo obto-
czone ułamki szarobeżowego dolomitu. W samym 
stropie werry występuje warstwa zlepieńca 
(miąższości 0,4 m) zbudowanego z ułamków do-
lomitu i piaskowca szarogłazowego. 

Osady górnych ogniw cyklotemu werra w ot-
worze Rzeki IG 1 odbiegają swoim wykształce-
niem litologicznym od profilów znanych ze stre-
fy leżącej w znaczniejszym oddaleniu od linii 
brzegowej zbiornika. Nie mniej jednak, opiera-
jąc się na przesłankach sedymentologicznych, pa-
leogeograficznych oraz analizie litologicznej, opi-
sane osady można zaliczyć do utworów cyklotemu 
werra (fig. 8). Duża zmienność wykształcenia li-
tologicznego, występowanie warstw zlepieńco-
watych, jak również wyraźne ślady rozmyć 
świadczą, że reprezentowane w profilu otworu 
Rzeki IG 1 górne ogniwa werry tworzyły się w 
peryferycznej części zbiornika cechsztyńskiego, 
którego oscylacje zaznaczyły się tu wyraźnie. W 
omawianej strefie regresywne tendencje zbiorni-
ka są bardzo silnie podkreślone w całej górnej 
części cyklotemu werra. W innych natomiast re-
jonach obszaru przedsudeckiego, głównie w oko-
licy Lubina i Kożuchowa, zjawisko to jest noto-
wane w dolnym odcinku anhydrytów stropowych 
werry, na co wskazują opisane przez J. Kłapciń-
skiego (1964b, 1966) oraz M. Podemskiego (1965. 
1973) warstwy zlepieńców i brekcji śródforma-
cyjnych. 

Na podstawie charakteru litologicznego dol-
nego odcinka profilu otworu Rzeki IG 1 można 
wnioskować, że w początkowym rozwoju sedy-
mentacji osadów cyklotemu werra zasięg zbior-
nika był znacznie szerszy. 

C y k l o t e m Z 2 ( s t a s s f u r t ) 

Najpełniejszy rozwój cyklotemu stassfurt 
stwierdza się w rejonie Kliczkowa, Stanisławowa 

1 i Barczewa, gdzie zarazem zaznacza się najwięk-
sza łączna miąższość utworów cechsztynu (fig. 5). 
W obrębie tego cyklotemu występuje dolomit 
główny, anhydryt podstawowy i sole starsze, 
brak jest natomiast anhydrytu stropowego. Nale-
ży zaznaczyć, że osady stassfurtu w rejonie Bar-
czewa nie zostały jeszcze dostatecznie rozpozna-
ne, gdyż w profilu otworu Barczew 1 sole naj-
starsze werry kontaktują tektonicznie z szarym 
iłem solnym cyklotemu leine, a w profilu otwo-
ru Barczew 4 osiągnięto stropową część dolomitu 
głównego. W dokumentacji wynikowej otworu 
Barczew 4 wyróżniono nad solami starszymi trzy-
metrową warstwę anhydrytu stropowego, lecz ze 
względu na brak próbek rdzeniowych oraz po-
miarów geofizyki wiertniczej, wydzielenie tej 
warstwy nie jest dostatecznie uzasadnione. 

W omawianym rejonie cykl sedymentacji 
stassfurtu rozpoczynają osady węglanowe określo-
ne nazwą dolomitu głównego. Najniższą ich część 
stanowią warstwy szarego lub szarobrunatnego 
dolomitu ilastego, miejscami mulastego z cien-
kimi przewarstwieniami iłowca łupkowego, czar-
noszarego, zazwyczaj silnie bitumicznego. Lokal-
nie pojawia się dolomit kawernisty, spękany, 
z kawernami wypełnionymi mlecznym anhydry-
tem oraz kryształkami soli. Osady ilasto-dolomi-
tyczne pod względem wykształcenia litologiczne-
go są zbliżone do łupków cuchnących, których 
występowanie jest związane z obniżonymi strefa-
mi dna zbiornika. Na utworach tego poziomu 
spoczywa dolomit ciemnobrunatny, masywny, ze 
smugami iłowca ciemnoszarego oraz przewar-
stwieniami mułowcowego dolomitu onkolitowe-
go. Ogólną miąższość poziomu dolomitu głównego 
określa się w tym rejonie na około 20 m, a tylko 
w otworze Stanisławów 1 wyraża się ona war-
tością 29,5 m. 

Nieco odmienne wykształcenie litologiczne po-
ziomu dolomitu głównego oraz wahania miąższoś-
ci od około 30 do 58 m zaznaczają się na południe 
cd wspomnianego irejonu, w paśmie Raduchów— 
—Klonowa—Lututów—Ożegów. W paśmie tym 
dolna część poziomu dolomitu głównego jest wy-
kształcona zazwyczaj w postaci masywnego do-
lomitu ilastego ze smugami i przewarstwieniami 
iłowca dolomitycznego, ciemnoszarego, zawierają-
cego dość liczne szczątki zwęglonej flory. W wyż-
szych częściach profilu pojawia się dolomit szary 
i szarobeżowy o odcieniu brunatnawym, zazwy-
czaj masywny, ze stylolitami. Górne odcinki na-
tomiast są reprezentowane przez dolomit jasno-
szary i o odcieniu beżowym z licznymi przewar-
stwieniami dolomitu onkolitowego, niekiedy 
z wkładkami dolomitu algowego (otwór Ożegów 
IG 1). 

Zwiększona miąższość dolomitu głównego oraz 
powszechne występowanie w górnej części profilu 
warstw dolomitu onkolitowego świadczy, że osa-
dy te tworzyły się w przybrzeżnej strefie basenu 
sedymentacyjnego oraz w obrębie lokalnych wy-
płyceń zbiornika. Pogląd taki wyrażają G. Rich-
ter-Bernburg (1955a) i F. Theilig (1966). Wzrost 
miąższości dolomitu głównego i występowanie 
warstw dolomitów onkolitowych w obrębie wy-
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niesień podmorskich są znane również z innych 
rejonów obszaru przedsudeckiego, o czym 
wzmiankują: J. Stemulak (1963), J. Kłapciński 
(1964b, 1967, 1971), J. Sokołowski (1967), J. Po-
korski, R. Wagner (1970) i T. Birecki (mat. arch.). 

Lokalny wzrost miąższości dolomitu głównego 
zaznacza się w profilu otworu Wieluń 5. Z ana-
lizy materiałów geologicznych wynika, że w po-
czątkowej fazie rozwoju osadów dolomitu głów-
nego dno zbiornika w tym rejonie stopniowo obni-
żało się (fig. 6). W dolnej części profilu, na od-
cinku około 25 m, występują iłowce w spągu 
brunatnoczerwone, a w wyższych partiach ciem-
noszare, które z kolei przechodzą w czarne dolo-
mity ilaste. Na nich spoczywa siedemdziesięcio-
metrowy kompleks dolomitu ciemnobeżowego. 
miejscami ilastego z laminami i cienkimi prze-
warstwieniami iłowca czarnego. W samym stro-
pie pojawia się dolomit jasnobeżowy o pokroju 
gruzłowatym, z cienkimi warstwami dolomitu on-
kolitowego. W kierunku otworu Wierzchlas 1 
miąższość dolomitu głównego ulega redukcji do 
około 30 m, zmniejsza się też udział materiału 
ilastego, którego większa zawartość zaznacza się 
jeszcze w najniższej części profilu. 

Największe zmiany w wykształceniu litolo-
gicznym dolomitu głównego można obserwować 
w rejonie Chlewo—Książenice, gdzie poziom 
dolomitu głównego jest wykształcony w postaci 
warstw dolomitu masywnego o zabarwieniu be-
żowym, ze smugami i przewarstwieniami iłowca 
ciemnoszarego. Miejscami dolomit przechodzi 
stopniowo w dolomit anhydrytowy z licznymi 
porami po wyługowanej soli, a ten z kolei w an-
hydryt szary, szarobeżowy i szary o odcieniu 
niebieskawym. Grubość warstw anhydrytu waha 
się od kilku centymetrów do około 5 m, przy 
czym drobne oczkowe skupienia anhydrytu ala-
bastrowego pojawiają się również wśród dolo-
mitu. W rejonie tym miąższość poziomu dolomitu 
głównego określa się na około 40 m. Biorąc pod 
uwagę wykształcenie litologiczne opisanych osadów 
można sądzić, że tworzyły się one w lokalnym 
przegłębieniu ówczesnego zbiornika; podobny po-
gląd wyraża również T. Birecki (mat. arch.). 

W okolicy otworów Węglewice 1 i Małe Tyble 
1 dolną część poziomu dolomitu głównego stano-
wi iłowiec ciemnoszary, miejscami szarozielon-
kawy i wiśniowobrunatny ze skupieniami gipsu 
oraz gniazdami i przewarstwieniami anhydrytu 
szarego smugowanego iłowcem ciemnoszarym, 
przy czym niekiedy pojawiają się tu również 
wkładki szarych mułowców z muskowitem. W 
wyższych odcinkach profilu występują warstwy 
dolomitu ilastego, ciemnoszarego, zazwyczaj la-
minowanego iłowcem ciemnoszarym oraz dolo-
mitu beżowego, który lokalnie może zawierać 
przewarstwienia dolomitu onkolitowego. Wśród 
dolomitu obserwujemy niekiedy wkładki szarego 
anhydrytu ze smugami i przewarstwieniami ciem-
noszarego iłowca dolomitycznego. Wykształcenie 
litologiczne poziomu dolomitu głównego wyka-
zuje dużą zmienność, a miąższość osadów waha 
się od 10 do 30 m. Należy sądzić, że zmiany te 

są spowodowane nieznaczną odległością linii brze-
gowej zbiornika i urozmaiconą jej konfiguracją. 

Analizując rozwój litologiczny poziomu dolo-
mitu głównego na linii Aleksandrów—Stanisła-
wów (fig. 7) można stwierdzić, że od Białej w kie-
runku Aleksandrowa utwory węglanowe stopnio-
wo zanikają, ustępując miejsca osadom klastycz-
nym. W profilu otworu Aleksandrów 1 poziom 
ten liczy około 25 m miąższości i jest wykształ-
cony jako iłowiec szarobrunatny o odcieniu wi-
śniowym, z gniazdami anhydrytu oraz przewar-
stwieniami piaskowca drobnoziarnistego. W stro-
powej jego części występuje iłowiec dolomitycz-
ny, szary o odcieniu niebieskawym, zawierający 
wkładkę anhydrytu alabastrowego. Na utworach 
tych spoczywa bezpośrednio piaskowiec pstry 
dolny, a więc dokładniejsze określenie wieku 
erozji górnych ogniw stassfurtu nie jest możliwe. 

Podobne zmiany wykształcenia litologicznego 
w poziomie dolomitu głównego występują w po-
łudniowo-wschodniej części omawianego obszaru 
(fig. 8). W profilu otworu Wieluń 3 poziom ten 
liczy 29 m miąższości i jest reprezentowany w 
dolnej części przez zlepieniec brekcjowaty, zło-
żony z okruchów dolomitu szarego, iłowca do-
lomitycznego i anhydrytu, wielkości do kilku 
centymetrów. Na zlepieńcu leży dolomit zlepień-
cowaty z nieregularnymi przerostami i przewar-
stwieniami iłowca ciemnoszarego, który ku gó-
rze profilu przechodzi w dolomit jasnobeżowy, 
porowaty z licznymi suturami. W górnym od-
cinku natomiast występuje piaskowiec drobno-
ziarnisty, miejscami dolomityczny, zawierający 
niekiedy domieszkę ostrokrawędzistych okruchów 
piaskowca dolomitycznego oraz liczne laminy iłow-
ca ciemnoszarego, przy czym zaznaczają się tu 
wyraźnie tekstury spływowe. Wyższe partie nie 
były rdzeniowane, lecz z analizy pomiarów geo-
fizyki otworowej wynika, że na wspomnianych 
piaskowcach leży kilkumetrowa warstwa anhy-
drytu, następnie około pięciometrowa warstwa 
iłowca, a pozostałą część profilu stanowi dziesię-
ciometrowy pakiet skał węglanowych. 

Dalej w kierunku południowo-wschodnim 
można zaobserwować w osadach poziomu dolo-
mitu głównego coraz większy wpływ lądu. W pro-
filu otworu Rzeki IG 1 poziom ten rozpoczyna 
dwudziestocentymetrowa warstwa dolomitu jas-
noszarego o odcieniu beżowym, na którym leży 
około 6 m iłowca gruzłowatego, fioletowobrunat-
nego i wiśniowobrunatnego, wapnisitego, miejsca-
mi z przerostami iłowca szarozielonkawego. Wy-
żej występuje około dziesięciometrowy pakiet do-
lomitu jasnoszarego, z przemazami i przewarst-
wieniami iłowca dolomitycznego, fioletowobrunat-
nego oraz szarozielonkawego, z nielicznymi drob-
nymi skupieniami anhydrytu. Stropowa powierz-
chnia dolomitu charakteryzuje się zazwyczaj wy-
raźnymi śladami rozmyć, przy czym nadległy iło-
wiec wypełnia nierówności i wykazuje na ogół 
niezgodne uławicenie. Pakiet dolomitu pokrywa 
warstwa zlepieńca (miąższości 1,4 m) złożonego 
głównie ze słabo obtoczonych ułamków piaskowca 
drobnoziarnistego, szarogłazowego oraz dolomitu 
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szarobeżowego średnicy do 5 cm. Zlepieniec po-
przerastany jest nieregularnie iłowcem mulastym, 
dolomitycznym, wiśniowobrunatnym i szarozie-
lonkawym, miejscami piaszczystym. Górny odci-
nek profilu jest zbudowany z iłowca wiśniowo-
brunatnego i szarozielonkawego, miejscami gruz-
łowatego oraz marglu piaszczystego, wiśniowo-
brunatnego, zazwyczaj gruzłowatego lub zlepień-
cowego, niekiedy z przewarstwieniami wapienia 
bulastego o takim samym zabarwieniu. Występuje 
tu również cienka warstwa zlepieńca o słabo wy-
sortowanym materiale skalnym, składającym się 
ze źle obtoczonych ułamków o średnicy do 3 cm, 
rozrzuconych bezładnie w obfitym spoiwie mar-
glisto-piaszczystym. Są to głównie szarogłazowe 
piaskowce drobnoziarniste, piaskowce kwarcytowe, 
wapienie, margle i dolomity. 

Charakter litologiczny opisanych osadów, 
a zwłaszcza występowanie warstw zlepieńców, w 
których składzie stwierdza się obecność słabo ob-
toczonych ułamków skał starszych od permu, 
świadczy o bliskości lądu. Można wnioskować, że 
w czasie oscylacji zbiornika strefa ta uległa okre-
sowemu wynurzeniu. W ówczesnej morfologii 
przypuszczalnie najsilniej był wyniesiony rejon 
grzbietu Lublińca, w którym procesy denudacji 
doprowadziły do erozji skał podłoża permu oraz 
depozycji tego materiału w brzeżne partie basenu 
sedymentacyjnego. 

Nad osadami poziomu dolomitu głównego wy-
stępuje młodsze ogniwo cyklotemu stassfurt — 
anhydryt podstawowy. Najpełniejszy jego rozwój 
stwierdza się w północnej części omawianego 
obszaru, w paśmie biegnącym wzdłuż linii Klicz-
ków—Barczew. Ogniwo to jest wykształcone jako 
anhydryt jasnoszary ze sporadycznymi, falistymi 
smugami iłowca ciemnoszarego, a miejscami z 
kawernami wypełnionymi częściowo kryształkami 
soli. Miąższość anhydrytu podstawowego jest tu 
zmienna i waha się od 24 do 36 m, w południowej 
części obszaru natomiast ulega on stopniowemu 
wyklinowaniu (fig. 7). W paśmie Ożegów— 
—Wierzchlas—-Biała miąższość anhydrytu podsta-
wowego wynosi zaledwie kilka metrów i zawie-
ra on dość liczne przerosty iłowca dolomityczne-
go, a na obszarze położonym po południowej stro-
nie tego pasma mfąższość anhydrytu podstawo-
wego nie przekracza zazwyczaj kilkudziesięciu 
centymetrów. 

Sole starsze występują tylko w profilu otworu 
Stanisławów 1 oraz w strefie Kliczków—Barczew. 
Są to zazwyczaj sole grubokrystaliczne, miejsca-
mi o różowym odcieniu, zawierające niekiedy 
smugi szarego iłu. W obrębie kompleksu solnego 
występuje poziom soli potasowych, a lokalnie po-
jawiają się warstwy anhydrytu białoszarego, 
z bardzo licznymi gniazdami i drobnymi skupie-
niami soli. 

W północnej części obszaru miąższości soli star-
szych określa się na około 100 m (otwór Kliczków 
5a), przy czym w kierunku południowym ulegają 
one redukcji i w otworze Stanisławów 1 liczą 
już tylko 30 m. W profilach otworów usytuowa-
nych na południe od tego otworu sole starsze nie 

występują. Osady cyklotemu stassfurt w omawia-
nej strefie nie są w pełni wykształcone, gdyż na-
wet w północnej części tej s trefy brak jest nad 
solami starszymi anhydrytu stropowego. Przypusz-
czalnie pod koniec sedymentacji osadów cyklo-
temu stassfurt zmniejszył się zasięg zbiornika, a 
tym samym na wynurzonej, południowej części 
obszaru mogły zapanować warunki sprzyjające 
rozwojowi procesów denudacji. T. Birecki (mat. 
arch.) podaje, że w tym właśnie okresie rejon po-
łożony na północny zachód od Wrocławia wy-
dźwignął się i wskutek erozji osady stassfurtu ule-
gły tu miejscami całkowitemu zniszczeniu. Zja-
wisko częściowej erozji górnych ogniw stassfurtu 
jest notowane również w okolicy Lubina, Nowej 
Soli i Rawicza, gdzie według J. Sokołowskiego 
(1967) wśród anhydrytu podstawowego widoczne 
są liczne powierzchnie rozmyć oraz niezgodne 
ułożenie na nim szarego iłu solnego cyklotemu 
leine. Niezgodne ułożenie szarego iłu solnego na 
osadach stassfurtu zaznacza się również bardzo 
wyraźnie na obszarze kalisko-częstochowskim. W 
północnej jego części szary ił solny spoczywa na 
solach starszych, a w miarę przesuwania się w 
kierunku południowym na coraz to starszych ogni-
wach stassfurtu, a więc na anhydrycie podstawo-
wym i dolomicie głównym. 

С у к 1 o t е m Z3 ( l e i n e ) 

Osady cyklotemu leine rozpoczyna poziom sza-
rego iłu solnego o miąższości nie przekraczającej 
kilku metrów. Wykazuje on dość znaczną zmien-
ność wykształcenia litologicznego, lecz jest zara-
zem najlepszym poziomem korelacyjnym (fig. 8). 
W przeważającej mierze jest to iłowiec ciemno-
szary, na ogół dolomityczny, miejscami o pokroju 
łupkowym, zawierający przewarstwienia mułow-
ca i dolomitu szarego, przy czym ten typ wy-
kształcenia dominuje w północnej części omawia-
nego obszaru. W strefie środkowej natomiast, 
biegnącej od otworu Chlewo 1 w kierunku Oże-
gowa IG 1, szary ił solny jest reprezentowany 
głównie przez iłowiec dolomityczny szary i sza-
robrunatny oraz dolomit brunatny, ilasty z licz-
nymi kawernami po wyługowanej soli i drobnymi 
gniazdami anhydrytu. Na południe od tej strefy 
w okolicy Białej, Wielunia i Ożegowa omawiany 
poziom jest zbudowany z mułowca ciemnoszare-
go, słabo dolomitycznego z licznymi skupieniami 
anhydrytu oraz z piaskowca mułowcowego lami-
nowanego iłowcem ciemnoszarym, przy czym nie-
kiedy pojawiają się tu również warstwy piaskow-
ca i mułowca wiśniowobrunatnego i szarozielon-
kawego. Wykształcenie litologiczne oraz barwa 
wskazują, że osady te tworzyły się w peryferycz-
nej części zbiornika sedymentacyjnego. Lokalne 
przechodzenie szarego iłu solnego w utwory o 
pstrych barwach jest znane również z innych re-
jonów obszaru przedsudeckiego (M. Podemski, 
1965, 1973; J. Kłapciński, 1964 b; J. Sokołowski, 
1967), gdzie zjawisko to tłumaczy się niezbyt od-
ległą linią brzegową zbiornika. 
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W pozostałej części obszaru poziom ten jest 
reprezentowany przez pakiet skał węglanowych 
dolomitu płytowego (fig. 8). Są to warstwy dolo-
mitu ilastego ciemnoszarego, szarobrunatnego 
i beżowego, niekiedy mułowcowego, laminowanego 
iłowcem ciemnoszarym, miejscami z wkładkami 
wapienia szarobeżowego. Dość powszechnie wystę-
pują również cienkie przewarstwienia dolomitu 
gruzłowatego, liczne skupienia soli oraz gniazda 
i cienkie warstwy anhydrytu białoszarego. Wśród 
dolomitu, a zwłaszcza w górnej jego części, poja-
wia się zwykle iłowiec dolomityczny szary i bru-
natnoszary z wkładkami dolomitu cukrowatego 
oraz przerostami anhydry tu ' i kawernami po wy-
ługowanej soli. 

Nad dolomitem płytowym występuje poziom 
anhydrytu głównego, którego miąższość w połud-
niowej strefie wynosi od kilku do kilkunastu me-
trów. W kierunku północnym następuje wzrost 
miąższości omawianych osadów do około 60 m 
i stopniowe przechodzenie anhydrytów, zarówno 
w układzie lateralnym, jak i wertykalnym w utwo-
ry anhydrytowo-solne. W dolnej części profilu 
jest to zazwyczaj anhydryt biały o szarym od-
cieniu, często pegmatytowy, w wyższych partiach 
niebieskawoszary, miejscami beżowy z nieregular-
nymi smugami iłowca szarego oraz dość licznymi 
kawernami po wyługowanej soli. 

W stropie kompleksu anhydrytowego zaznacza 
się niekiedy kilkumetrowa warstwa iłu ciemno-
szarego z gniazdami soli i anhydrytu oraz cien-
kimi przewarstwieniami soli jasnoszarej o odcie-
niu żółtawym, przy czym należy ona już do po-
ziomu soli młodszych. Sole młodsze występują4 

tylko na obszarze położonym na północ od linii 
otworów: Książenice 2, Klonowa 1 i Radoszewi-
ce 1, a zasięg ich w stosunku do soli starszych 
stassfurtu jest przekraczający i mniejszy od za-
sięgu soli najstarszych werry (fig. 5). Kompleks 
soli młodszych charakteryzuje się zmienną miąż-
szością, przy czym najpełniejszy ich rozwój przy-
pada na rejon Kliczkowa, gdzie w kompleksie soli 
halitowych, liczącym około 60 m grubości, wystę-
pują również sole potasowe. Osady cyklotemu lei-
ne nie są tu przypuszczalnie kompletnie wykształ-
cone, gdyż w większości otworów nie stwierdzono 
warstwy anhydrytu stropowego. 

C y k l o t e m Z4 ( a l l e r ) 

Osady cyklotemu aller są najpełniej wykształ-
cone w strefie położonej na północ od linii Bia-
dy—Kuźnica Strobińska. Najstarszym ogniwem są 
tu czerwone iły solne, których największa miąż-
szość, liczącą do kilku metrów, przypada na re-
jon Kliczkowa i Barczewa. Na czerwonych iłach 
solnych spoczywa kompleks soli najmłodszych 
osiągających w swoim maksymalnym rozwoju 
miąższość do około 40 m. W kierunku południo-
wym zarówno czerwony ił solny, jak i sole na j -
młodsze przechodzą lateralnie w iłowiec brunat-
noczerwony, z gniazdami i nieregularnymi prze-
rostami anhydrytu oraz wkładkami wapienia mar-

glistego, jasnoszarego o odcieniu beżowym. Miejs-
cami wśród iłowca brunatnoczerwonego występują 
nieliczne przewarstwienia iłowca zielonoszarego, 
a w rejonach wysuniętych najdalej na południe 
pojawiają się warstwy mułowca brunatnoczerwo-
nego z pasemkami anhydrytu smugowanego iłow-
cem szarozielonkawym. Miąższość opisanych iłow-
ców jest zmienna i waha się od kilkunastu do 
około 35 m. 

Sole najmłodsze pojawiają się dopiero na pół-
noc od linii Biady—Kuźnica Strobińska, przy czym 
mają one większy zasięg niż sole starsze stassfur-
tu, a mniejszy od soli młodszych cyklotemu leine. 
Należy sądzić, że zasięg soli najmłodszych wy-
znacza zarazem bardziej centralną część basenu 
sedymentacyjnego cyklotemu aller. 

W strefie północnej omawianego obszaru na 
solach najmłodszych leży kompleks iłowców czer-
wonych górnych, którego miąższość nie przekra-
cza 40 m. W części dolnej kompleks ten jest re-
prezentowany zazwyczaj przez kilkumetrową 
warstwę mułowca ilastego ceglastego z nielicz-
nymi, drobnymi skupieniami soli. Wyżej wystę-
puje iłowiec wiśniowobrunatny o teksturze gruzło-
wej, z plamami i smugami iłowca szarozielonka-
wego oraz nieregularnymi, bulastymi przerostami 
anhydrytu dolomitowego, jak również warstwami 
anhydrytu szarego. Na górny odcinek profilu skła-
dają się warstwy łupku ilastego brunatnocegla-
stego, z falistymi przeławiceniami mułowca i so-
czewkami piaskowca drobnoziarnistego. Wśród 
łupku ilastego zaznaczają się dość liczne gniazda 
anhydrytu, które ku stropowi stopniowo zanikają. 

Czerwone iły, które w strefie południowej leżą 
bezpośrednio na utworach cyklotemu leine nie 
różnią się zasadniczo pod względem wykształce-
nia litologicznego od wyżej opisanych, lecz nie 
należy ich z sobą korelować. Osady te są charak-
terystyczne dla peryferycznej części zbiornika se-
dymentacyjnego i odpowiadają przypuszczalnie 
poziomowi aller starszemu od czerwonych iłów 
górnych. J. Kłapciński (1964a), J. Sokołowski 
(1967), T. Birecki (mat. arch.) przyjmują , że na 
obszarze przedsudeckim osady cyklotemu aller po-
wstały w zbiorniku morskim. Typ litologiczny 
tych osadów w obrębie obszaru kalisko-często-
chowskiego wskazuje na istnienie tendencji do re-
gresji morza, których nasilenie przypada na ko-
niec tego okresu. Ciągłość sedymentacji między 
cechsztynem i triasem dolnym istnieje przypusz-
czalnie tylko w północnej części omawianego ob-
szaru. 

Z analizy profilów osadów cechsztynu wynika, 
że z północy ku południowi luka obejmuje coraz 
to starsze ogniwa cechsztynu (fig. 7). W rejonie 
Wielunia brak jest osadów cyklotemu aller i częś-
ciowo leine. Dalej na południe w profilach otwo-
rów Aleksandrów 1 i Rzeki IG 1 brakuje także 
górnych ogniw stassfurtu, a w profilach otworów 
Dankowice IG 1, Wojciechów IG 1 i Leśna za-
chowane są częściowo tylko osady werry. Brak 
wymienionych osadów cechsztynu jest spowodo-
wany głównie erozją rozwijającą się w początkach 
dolnego triasu. Należy jednak zaznaczyć, że brak 
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Fig. 9. Mapa strukturalno-geologiczna powierzchni spągowej osadów piaskowca pstrego 
1 — o twory wier tnicze, w k t ó r y c h os iągnię to spąg o d w z o r o w a n e j jednos tk i , z rzędną powierzchni s t r u k t u r a l n e j w m p.p.m. 
s twie rdzoną w otworze i symbol s t r a t y g r a f i c z n y w a r s t w podśc ie la jących , 2 •— o twory wier tn icze , w k t ó r y c h osady odwzoro-

w a n e j j ednos tk i są zabu rzone tek tonicznie , z rzędną płaszczyzny ślizgu. Pozostałe ob jaśn ien ia p rzy f igurze 1 

Structural-geological map of the base of the Bunter sediments 
1 — boreho les in which the base of un i t r e p r e s e n t e d was encoun te red , dep th of the s t r u c t u r a l s u r f a c e in m b.s.l. f o u n d 
in the borehole , s t ra t ig raph ic symbol of the u n d e r l y i n g s t r a t a , 2 — boreholes in which the sed iments of the uni t r ep re sen t ed 

are tec tonical ly d i s tu rbed , dep th of the slip su r face . Remain ing exp lana t ions see F igure 1 
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niektórych poziomów litostratygraficznych cech-
sztynu na obszarze monokliny przedsudeckiej wią-
że się również z ruchami synsedymentacyjnymi 
(J. Sokołowski, 1966a, b, 1967), których wyraź-
niejsze nasilenie przypada na przełomie cyklo-
temów stassfurt i leine. 

ROLA RUCHÓW FAZY PALATYNACKIEJ 

Ruchy fazy palatynackiej przypadające na 
przełomie cechsztynu i triasu notowane w ma-
sywie małopolskim oraz platformie wschodnioeu-
ropejskiej (W. Pożaryski, H. Tomczyk, 1969), za-
znaczają się wyraźnie w południowej części obsza-
ru kalisko-częstochowskiego. 

W paśmie Węglewice—Ożegów działalność ru-
chów fazy palatynackiej jest wyrażona niezgod-
nością stratygraficzną. Na różnych wiekowo ogni-
wach cyklotemu leine spoczywają tu warstwy 
iłowców, mułowców i zlepieńców brekcjowatych. 
Stanowisko stratygraficzne tych utworów nie jest 
pewne, gdyż mogą one reprezentować górne ogni-
wa cechsztynu lub piaskowiec pstry dolny. W stre-
fie Szymonków—Więcki nie stwierdza się już 
utworów cechsztynu, a piaskowiec pstry dolny 
leży bezpośrednio na karbonie. Biorąc pod uwagę 
wykształcenie litofacjalne osadów cechsztynu na-
leży przyjąć, że pierwotnie ich zasięg był znacz-
nie szerszy i przypuszczalnie nie obejmował tylko 
grzbietu Lublińca. Przesłanki geologiczne wska-
zują (S. Siedlecka, 1964), że klastyczne utwory 
cechsztynu występują i po południowej stronie 
tego grzbietu, w obniżeniu tektonicznym Two-
róg—Laskowice Oławskie. Strefa Szymonków— 
—Więcki w okresie fazy palatynackiej ulegała ru-
chom wypiętrzającym. W następstwie ich działal-
ności rozwinęły się procesy denudacji, a czynniki 
erozji doprowadziły w efekcie do zniszczenia osa-
dów cechsztynu. Zachowany układ s trukturalny 
obrazuje paleomorfologię ukształtowaną przed lub 
w początkowym okresie piaskowca pstrego dol-
nego. Rzeźba powierzchni jest dość zróżnicowana 
(fig. 9), przy czym w obramowaniu ciągłej pokry-
wy cechsztynu zbocza karbońskie nachylone są 
w kierunku północnym. W zachodniej części ob-
szaru zaznaczają się wyniosłości Szymonkowa 
i Wołczyna, ukierunkowane równoleżnikowo i roz-
dzielone depresją zachowującą ten sam układ. 
Podobne wyniesienie, tylko o kierunku SW—NE 
znajduje się w części wschodniej, w okolicy Wię-
cek. Rozpatrując wyniesienie Więcek na linii ot-
worów Rzeki IG 1—Wieluń 3 (fig. 9) należy są-
dzić, że mamy tu do czynienia z tektoniką blo-
kową. Na przełomie cechsztynu i triasu po za-
chodniej i wschodniej stronie bloku Więcek po-
wstały żywe uskoki o kierunku SW—-NE, przy 
czym przypuszczalnie istniały także uskoki, któ-
rych przebieg jest zbliżony do równoleżnikowe-
go. Obecnie prześledzenie tych uskoków nie jest 
możliwe, gdyż krawędzie bloku, jak również osa-
dy cechsztynu występujące pierwotnie w jego 
obrębie, zostały zniszczone przez erozję dolnotria-
sową. O wypiętrzeniu poszczególnych bloków z 
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Fig. 11. Mapa miąższości osadów piaskowca pstrego 
1 — n iepe łna miąższość z powodu r e d u k c j i t ek ton icznych (przypuszczalną b r a k u j ą c ą miąższość podano z p r a w e j s t rony 
z n a k u +) , 2 — n a d m i e r n a miąższość z powodu podwojen ia tek tonicznego (przypuszczalną dodaktową miąższość podano z p ra -
w e j s t r o n y z n a k u —), 3 — miąższość z o tworu wier tn iczego, 4 — izopachyty przypuszczalne , 5 — zasięg osadów piaskowca 

ps t rego środkowego, 6 — zasięg p iaskowca ps t rego dolnego, 7 — linia p r z e k r o j u 

Isopachyte map of the Bunter sediments 
1 — th ickness i ncomple t e due to tectonic r educ ing ( thickness of the i n f e r r e d gaps fol lows the + sign), 2 — excess th ickness 
due to tec tonic r epe t i t i on ( thickness of the i n f e r r e d gaps fol lows the — sign), 3 — th ickness as recorded in the borehole , 

i — assumed isopachytes , 5 — e x t e n t of the Middle Bun te r sed iments , 6 — e x t e n t of the Lower Bun te r sediments , 7 — cross-
-sect ion line 
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początkiem triasu świadczy fakt, że miąższość 
piaskowca pstrego w ich części kulminacyjnej jest 
znacznie zredukowana (fig. 10). Ruchy wznoszą-
ce zamierają tu podczas piaskowca pstrego dol-
nego, a więc w strefach wypiętrzonych brak jest 
zarazem najniższych ogniw tego okresu. 

W środkowej części wypiętrzanego obszaru, 
w rejonie Wojciechowa, Dankowie i Leśnej, za-
znaczają się dwie wąskie s trefy depresyjne, w 
których stwierdzono występowanie osadów cyklo-
temu werra. Prawdopodobnie całkowitemu ich 
zniszczeniu zapobiegał silniej w tym czasie dźwi-
gany grzbiet Lublińca oraz znajdujące się na pół-
nocy wyniesienie Szymonków—Więcki. Podobnie 
zresztą zostały ochronione przed zniszczeniem osa-
dy cechsztynu w rejonie Częstochowy, gdyż od 
zachodu osłaniał je przed erozją blok Więcek, a 
od południa grzbiet Lublińca. 

Najbardziej intensywnie ruchy fazy palatynac-
kiej zaznaczyły się w paśmie grzbietu Lublińca. 
Wzdłuż północnego jego skraju utworzyła się, 
przypuszczalnie na starszych założeniach tekto-
nicznych, żywa strefa dyslokacyjna. Na obszarze 
położonym między Lublińcem i Slęzanami, w paś-
mie podtriasowych wychodni karbonu, dewonu 
i starszego paleozoiku, jest rozwinięta sieć usko-
ków podłużnych o kierunku WNW—ESE oraz 
przecinających je o kierunku SW—NE. Te ostat-
nie uskoki są w głównej mierze wieku laramij-

skiego. Uskoki o kierunku WNW—ESE, biegnące 
równolegle do wychodni dewonu (fig. 9), odnowiły 
się w okresie ruchów fazy palatynackiej. Należy 
sądzić, że ciągną się one dalej w kierunku za-
chodnim wzdłuż obniżenia depresyjnego Leśnej. 

Z analizy geologicznej wynika, że północno-
-wschodnie obrzeżenie Górnośląskiego Zagłębia 
Węglowego oraz grzbiet Lublińca, który jest skła-
dowym elementem tektonicznym tego obrzeżenia, 
wydźwignęły się na przełomie cechsztynu i tria-
su. Pasmo kulminacji grzbietu Lublińca było wy-
niesione przez cały okres piaskowca pstrego dol-
nego, a w znacznej części również w piaskowcu 
pstrym środkowym, co znajduje swoje odzwier-
ciedlenie w ogólnym rozkładzie miąższości osa-
dów triasu dolnego (fig. 11). Skały karbonu dol-
nego, dewonu i starszego paleozoiku, z których 
jest zbudowany ten grzbiet ulegały procesom de-
nudacji, a przerobiony materiał, wskutek czynni-
ków erozji był deponowany w strefie depresyjnej 
ciągnącej się wzdłuż północnej krawędzi grzbie-
tu. W strefie tej piaskowiec pstry dolny, a lokal-
nie również środkowy, jest reprezentowany przez 
kompleks zlepieńcowo-piaskowcowy nie różniący 
się pod względem wykształcenia litologicznego od 
typowo diastroficznych utworów czerwonego spą-
gowca. Dopiero po transgresji morza piaskowca 
pstrego górnego kulminacyjne odcinki grzbietu 
zostały przykryte osadami tego wieku. 

CHARAKTERYSTYKA POKRYWY MEZOZOICZNEJ 

ROZMIESZCZENIE UTWORÓW MEZOZOICZNYCH 

Utwory mezozoiczne na rozpatrywanym obsza-
rze pokryte są w przeważającej mierze płaszczem 
osadów kenozoicznych, spod których wyłaniają 
się w obrębie Wyżyny Częstochowsko-Wieluńskiej 
skały jurajskie, a w strefie Lubliniec—Kluczbork 
oraz w rejonie Wierzchlasu nieliczne odsłonięcia 
triasu górnego. Trias dolny i środkowy (fig. 9, 
12) obejmuje swoim zasięgiem cały obszar, nie 
występuje jednak na powierzchni, lecz jest ukry-
ty pod grubą pokrywą triasu górnego, na którym 
spoczywają młodsze osady. 

Podkenozoiczne wychodnie mezozoiku zacho-
wują głównie układ pasmowy o kierunku NW— 
—SE, przy czym najstarsze utwory, reprezento-
wane przez trias górny, występują w dwu stre-
fach. Pierwsza z nich, ciągnąca się od rejonu Lu-
blińca po Książenice, jest zbudowana ze skał re-
tyckich oraz lokalnie, w okolicy Wołczyna i naj-
bardziej skrajnej południowo-zachodniej części te-
renu, ze skał kajprowych. W tym ostatnim przy-
padku kajper jest przykryty bezpośrednio kredą 
górną (fig. 13). Na południe od Węglewic wy-
chodnie retyku rozdziela odgałęzienie wychodni 
pasma osadów jury dolnej, które są tu zachowane 
w lokalnym obniżeniu o kierunku równoleżniko-
wym. Druga strefa wychodni skał retyku o prze-
biegu WNW—ESE zaznacza się w kulminacji zrę-
bu Wielunia. W części wschodniej tego zrębu, w 

okolicy Widoradza i Olewina, retyk występuje na 
powierzchni terenu, natomiast w zachodniej pod 
przykryciem kenozoiku. 

Na północny wschód od linii Książenice—Lu-
bliniec ciągnie się pasmo wychodni jury dolnej, 
a dalej w tym samym kierunku pojawiają się na-
stępne pasma coraz to młodszych ogniw jury 
środkowej i górnej. Wyją tek stanowi wspomniany 
element blokowy Wielunia, w którego zachodniej 
części, w osłonie retyku występują osady jury 
dolnej lub nawet bezpośrednio środkowej. W częś-
ci wschodniej zrębu retyk graniczy od południa 
i zachodu z jurą górną, od wschodu z jurą środ-
kową, a od północy z jurą dolną. 

W zwartej pokrywie utworów jury górnej, w 
okolicy Ożegowa i na południowy wschód od 
Niechmirowa, zaznaczają się pod kenozoikiem wy-
chodnie jury środkowej, które są związane z lo-
kalnymi wypiętrzeniami blokowymi. Natomiast w 
strefie rowu trzeciorzędowego Złoczewa i w oko-
licy Rząśni (zachodnia część rowu trzeciorzędo-
wego Bełchatowa) stwierdzono występowanie osa-
dów kredy. 

STRATYGRAFIA I WYKSZTAŁCENIE LITOLOGICZNE 
OSADÓW TRIASU 

Trias obszaru kalisko-częstochowskiego był 
rozpoznany dotychczas za pomocą pojedynczych 
otworów wiertniczych, opracowanych przez P. Ass-
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Fig. 12. Mapa s t ruktura lna powierzchni spągowej osadów wapienia muszlowego 
1 — o t w o r y wier tn icze , w k tó rych os iągnię to spąg odwzorowane j jednostk i , z rzędną powierzchni w m p.p.m. s twierdzoną 
w otworze , 2 — otwory wier tn icze , w k tó rych osady o d w z o r o w a n e j j ednos tk i są tek tonicznie zaburzone , z rzędną płaszczyzny 

ślizgu. Pozostałe ob jaśn ien ia przy f igurze 1 

Structural-geological map of the base of the Muschelkalk sediments 
1 — boreholes in which the base of the un i t r e p r e s e n t e d was encoun te red , d e p t h of the s t ruc tu ra l su r f ace in m b.s.l. f ound 
in the borehole , 2 — boreholes in which the sed iments of the un i t r ep re sen t eda re tec tonica l ly d i s tu rbed , d e p t h of the sl ip 

s u r f a c e given. Remain ing exp lana t ions see F igure 1 


